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iVIУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЪТУРЫ И СПОРТА

ГОРОДА КАМЕНСКА_УРАЛЬСКОГО>

62З408, Российская Федерация, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, }л, Механизаторов, д.95,
тел. (3439) З0-29-30,30_29-33, ИНН 6612004115, КIIП 66120100t, ОГРН t02б60093З358

IIрикАз

29,|2.2al8 г. J\b 342

об утверхtдении Учетной политики
цля целей бухгалтерског0 учета

В соответствии с Федерацьным законом от 06.|2,20lt1 N 402-ФЗ" Приказами Минфина
России от 01.12,2010 N 157н. от 2З.12.2010 N t83H, от 25.0З.20i1 N З3н, федеральными
стандартаN{и бухгалтерского учета для организаший государственного сектора

Приказываtо:

1. Утверлить HoByIо редакцию Учетной политики IVIAY <tr{eHTp РФс>> для целей бухга-ltтерского

учета, согласн0 приложения к настояIцему Приказу"
2. Установить} что данная редакция Учетной политики применяется с 0t янtsаря 20i9 года"

3" Г{олохсеi{ия учетной политики обязаны исполнять все работники" 0тветственные за ведение
бухгалтерског0 учета, подготOвку первичных доку]\{ентов"
4" Контроль за исполнением настоrIщего приказа возло}кить на главного бухгалтера.

.Щиректор



Приложение к приказу
от 29 декабря 2018 r. М342

учетная политика
для целей бухгалтерского учета

Организация бухгалтерского учета

в своей деятельности )чреждение руководствуется следующими нормативными

документами:
- Бюджетный кодекс РФ (лалее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402_ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N 402-ФЗ);

-Федеральным законом кО физической культуре и спорте в Российской федерации> от

04.|2,2007г. JФ 329-ФЗ, с изменениями и дополнениями;
- Федеральный закон от 0З.11.2006 N 174-ФЗ "об автономных учреждениях" (далее - Закон N
174-ФЗ);
- Единый план счетоВ бухгалтерского }л{ета для органов государственнои власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов УпРаВЛеНИЯ

государствеItными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальньгх) учреждений, утвержденный Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н

(далее - Единый план счетов);
- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов

у11равления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (Йуниuипальньгх) учреждений, утверяrденнаJ{ Приказом Минфина России от

01.12.2010 N t57H (далее - Инструкция N 157п);

- План счетов бухгалтерского учета автономных уrреждений, утвержденный Приказом

Минфина Росоии от 2З,t2.2010 N 183н (далее - План счетов автономных }пiреждений);
- ИнструКция по применеl{ию Плана счетов бухгалтерского учета аВтоноIvI}iых учреждений,

утвержденная Приказом Минфина России от 2З.1,2"2а10 N 18Зн (да_rrее - Инструкция N tr 83н);

- ПрикаЗ Минфина Росоии от 30.0З.2015 N 52н "об утверждении форм первичньж учетных
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти

(госуларственными органами), органами местного самоуправления, оргаЕами управления
государстВенными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

учреждениями, и Методических ука:}аний по их применению" (далее - Приказ Минфина России

N 52н);
- Методические указания по применению форм первичньж учетных документов и

формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальныпли)

учреждениями (Приложение N 5 к Приказу Минфиiта России от З0.0З.2015 N 52н) (далее -

Методические указания N 52н);
- Указание Банка России от 11.03.2014 N З210-У "О порядке ведения кассовых операциЙ

юридическими лицаIчIи и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуtlльными
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - Указание N 3210-У);
- Указание Банка России от 07.10.20lЗ N з073-У "Об осуществлении наJIичньж расчетов" (далее

- Указание N 3073-У);
- Методические указания по инвентаризации имущества и

утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 (далее
финансовьI} обязательств,
- Методические указания N

49);
_ Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на

автомобильном трансfiорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от
14.0З.2008 N АМ-23-р (далее - Методические рекомендации N АМ-23-р);
- Правила учета и хранения драгоценных метаJIло'в, драгоценных камней и продУкции из них, а

так}ке ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением Правительства РФ
от 28.09.2000 N 731 (далее _ Правила учета и хранения драгоценных метаJIлов, драгоценных
камней и продукции из них, а TaK>Ite ведеЕия соответствуrощей отчетности);



- Инструкция о порядке составления, rrредставления годовой, кварта-гlьной бухга-тrтерской
отчетности государственных (муниципальньтх) бrоджетньж и автономных уrреждений,
утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н (дшее _ Инструкчия N 33н);
- Приказ Минфина России от 09.12"2016 N 231н "Об утверждении Инструкции о порядке уч9та и
хранения драгоценньIх металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетпости
при их производстве, использовании и обраlшении" (далее - Приказ Минфина России N 2З 1н);
- Порялок форь,rирования и примен9I1ия кодов бюдясетной классификации Российской
Федерации, утtsержденный Приказом Мипфина России от 08.06.20tr8 N t32H (да.пее - Порялок N

. iЗ2н);
- Порядок применения классификации опораций сектора государственного управпения,
утвержденный Приказопt Минфина России от 29.1|.201,7 N 209п (далее - Порядок применения
КОСГУ, Порядок N 209н);
- Федеральный стандарт бу<га-птерского учета для организаций государствецшого сектора
"Концептумьные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственцого
0ектора", утвержденный Приказопд Минфиша России от 31 .I2.20tб N 256н (да-пее - СГС
"Концептуальные основы");
- Федеральный стандарт бу-:*га_штерского учета для оргацизаций государственного сектора
"Основные оредства", утвержденный Приказопл Минфина России от 31,I2.20lб N 257н (даlrее _

СГС "Основнще средства");
- Федеральный стандарт бухгаптерского учета для организаций государственЕого сектора
"Аренда"о утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н (да.пее - СГС
"Аренда");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
'iОбесценение активов", утвержденный Приказоru МIинфина России от 31.12.2016 N 259н (даrrее -
СГС "Обесценение активов");
- Федершьный отандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Представление бу<га-штерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина
России от 31.12,2аlб N 2бOн (далее - СГС "Представление отчетности");
- Федеральный стандарт бухгалтерского уч9та для организаций государственного сектора "Отчет
о движении денежных средств", рвер}кденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 278н
(далее - СГС "Отчет о движеЕии денежньIх средств");
- Федеральный стандарт бухга.штерского уч9та для организаций госуларственного сектора
"Учетнм политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина Росоии
от 30" |2.20|7 N 274н (да_гlее - СГС "Учетная политика");
- Федеральный отандарт бухгалтерского учета для организаций гоаударствеIIного сектора
"События после отчетной даты", угвержденный Приказом Минфина России от 30.L2.2017 N
275н (лалее - СГС "События после отчетной даты");
- Федеральный стандарт бр<галтерокого учета дпя организаций государственного сектора
'l,Цоходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02,2018 N З2н (да-шее - СГС
",Щоходы");
- Фgдеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций гоаударственного сектора
"Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом Минфина России от
30.05.2018 N 122н (далее - СГС "Влияние изменений курсов иностранньж ва-пют");
- иныIvIи законами и Еормативными актами РФ, субъекта РФ, предназначенньIми для
формирования полнOй и достоверной информаuии о финансовом, имущественном положении и
финансовых результатах деятельности у{реждения.

Исгr ые ины и я
FIаименование Расшrифровка

Учреrкдение Мунишипальноg автоноN{ное учре)щдение кЩентр

развития физической культуры и Qпорта города
Кам енска-Ура-гl ьско го >

кБк t-17 разряды Hotr,Iepa gчета в сOOтветствии с Рабсlчиtпт

планоN4 счетов
х 18 разрял номера счета бухучета - код вида

финансового обеспечения (деятельности)



1. Общие положеJIия.

1.1. Организация бухга_ltтерской слуrкбы в Учреждении. Возложение ответственности
за организацию и ведение бр<галтерского и налогового учета.

Ведение бухгалтерского учета в Учреждении осуществляет бухгалтерия Учреждения.
Бухгалтерия подчиняется главному бухгалтеру

,Щеятельность работников бухгалтерии Учреrкдения регламентируется их должнOстными
инструкциями и иньIми распорядительными документами.
. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору Учреждения и несет

ответственность за формирование уrетной политики, ведение бухгалтерского учета,
своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

КвартальнаJI и годоваJI отчетность формируется на бумажных носитеJшх и в электронном
виде. Она представляется по формам, в объеме и в сроки, установленные учредителем и
Инструкцией о порядке составления, представления годовой квартальноЙ отчетности
государственньж (муниципальньж) бюджетных и автономньIх учреждений (приказ Минфина
России от 25 марта 2011 г" }{b З3н с изменениями и дополнениями). Годовая отчетность
(бухгалтерскую отчетность, отчет о деятельности учреждения и об использовании имущества,
закрепленного за 1чреждением) представляется учредителю после утверждения
наблюдательным советом.

Представление иной отчетности осуществляется в соответствии с установленными
нормативными документами сроки 

"

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственньж
операций и представлению в бухгалтерию необходимых докуNrентов и сведений являются
обязательными для всех сотрудников Учреждения.

1"2. Расчетные счета учреждения.
Учет средств, вьlделяемьш из бюджета муниципального образования и учет доходов и

расходов от приносящей доход деятельности, осуществ-пяется на лицевых счетах, открытых в

УФК шо Свердловской области (Финансово-бIодritетгtое угIравлеI{ие гсрOда ItaMeHcKa-

Уральского),

1.3. Перечень лиц, имеющих право подписи первичных )пIетных доку]!(ентов.
Право подписи денежных и расчетных документов, финансовьIх и кредитньж обязательств

предоставляется:
первая подпись - директору Учреждения или за^{ещающему его лицу по прицазу руководитеJuI.
втораJI подпись - главному бухгалтеру или замещающему лицу по приказу руковOдителя"

1.4. Перечень должностей сотрудников, с которыми Учреждение заключает договоры
полной материаJIьной ответственности, приведен в приложении J\bl.

1.5. В Учреждении утвержден состав постоянно действующих комиссий, рвержденный
отдельным приказом директора у{реждения:
- комиссия по поступлению и выбытию активов;
- инвеIIтаризационной комиссии;

1.6. Порядок проведения инвентаризации.

.Щля обеспечения достоверности данньпс бухгалтерского учета и отчетности проводится
инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств }пrреждýния согласно
Методическим указаЕиям по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. N
49 (Об утверхtдении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых
обязательств>. Инвентаризация финансовых и нефинансовых активов Учреждения в порядке и
сроки, установленные приказом директора Учрехцения.

Оформление фактов инвентаризации осуществляется с применением унифицированньD(
форм первичных учетных документов, в соответствии с приказом Ns 52н.



L], Липцит остатка наJIичных денег в кассе устанавливается 0тдельным приказоL,{

рукOвOдителя,
Щопускается накопление наличных денег в кассе сверх установленного лимита в дни

tsьiдачи зарплаты.
Продолжительность срока выдачи указанных выплат составляет 5 (пять) рабочих дней

(включая день получения rIаJ,Iичных денег с лицевых счетов, открытых в УФК по Сверлловской
области (Финансово-бiодrкетлrое угIравление города Капценска-Ура,rьского) на указанные
вьiплаты}. 0снование: указания Банitа России от tr t марта 2014 г, Ng З2l0-У

tr.8" Структура инвентарног0 номера.
Каждому объекту осьlовных средств (кроме объектов стоимостьIо до 10000,00 рублей

вклIочительно, библиотечного фоrlда), нематериальных и непроизводственных активов
присваивается у}IикаJIьный порядковый инвентарный номер, состоrIIций из десяти разрядов:
l разряд - код вида деятелыIости
2 - 4 разряд - кOд синтетического счета
5 - 5 разряд - код аI{аJтитического счета
7 - 10 разряд * порядковый номер объекта

-l 

"9" Техника обработки и формирование регистров учетной информации.
Обработка первичных учетных документов, формирование регистров бухгалтерского

учета, а также отражение фактов хозяйственной >ttизни по соответствуIощим счетам рабочего
плана счетов осуществляется автоN,{аI,изироваIIным способом с использоваIIием програмI\4ных
продуктов <lС:Прелприятие) для ведеIIия собственно бухгалтерского учета, <Контур-Зарплата)
для расчета заработной платьi"

Контроль первичных докудlеtlтов проводят работники Учреrкдения, в соответствии с их
должностныL,{и инструкциями и иными распорядительными докуь,Iентами,

Первичные учетIIые документы. поступившие в Учреlкдение более лоздней датой, чеI\,f дата
их выставления, и по KoTopLI\,{ FIe создава,,Iся соответствуопrий резерв предстоящих расхOдов,
отра}каIотся в учете в следуюlцем порядке:
1) при поступлении документов более поздttей датой в этом же месяце факт хозяйственной
жизни отражается в учете датой поступлеIIия документа в УчреждеIIие;
2) при поступлении докуп4еIIтоlз в начале N,{есяца, еледуюшего за отчетrrым (до закрытия rr,rесяша)

факт хозяйственной жизни отражается в учете датой выставления документа или последним
днеN4 OтчетIiого периода;
3) при поступлении докуп.{ентов в следуiощем месяще после даты закрытия месяча факты
хозяйствеtлной хtиз1,1и отражаIотся в учете датой полr{ения докуп,{ентов (не hозднее следуIоlцег0
дня после получения докуlr,лента);
4) при поступлении документоl] в следуIOц{еlй отчетIlом квартале (году) до представления
отчетI{ости факты хозяйствеtлной жизни отражаIотся последI{им дtлем отчетtIого периода;
5) при поступлении докумеI.Iтов в следуIощем отчетIлом квартале (году) после представления
отчетнOсти факты хозяйственной хсизни отражаIотся датой получения документов (не поздtlее
следуIощег0 дня после пOлучения докуплента)"

,Щаlrные провереIIньж и принятьiх к учету первичных учетных документов 0тражаются в

регистрах бухгалтерского учета накопительныN.{ способом.
Регистры бухга-lтерскоr,о ylieTa, составленньiе автоN{атизированным способом"

распечатыI]аIотся на бумажных носителях п0 0кончании отLIетногo периода (прило>tсение JФ2).
При обнару>ttении в Еыходных формах докуN{ентов ошибок 0суtцествляется анfu,Iиз

ошибочлльiх данных, их исправлеIIие и пOлучение выхOдЕIых фор* документов с учетом
исправлений"

Первичные (сводные) учетные докумеIlты храIlятся на бумахсном носителе в течение
сроков, установленных правилами организации государстI]енного архивI{ого дела, но не менее
пяти лет после окончаIIия отчетIlого года, в котором (за который) оrrи составлены,

С использоl]анием телекоммуникационных каIIаJIов связи и электронной подписи
бухгалтерия Учреrкдения осуulествляет электронный докумеIIтооборот по следу'tощим
IIаправления]\4:
- система электронного документооборота с территориальIIым органом Казначейства России;
-ПеpеДaЧaбyхгалтеpскoйoтчетнoсTиyЧpеДиTелIo;



- передача отчетIIости по налогам, расчет по страховым взносап,{ в инспекцию Федеральной

налоговой службы, Росстат;
- передача по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве

и профессиональньж заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения в

Фонд социального страхования Российской Федерации;
- передача отчетности по сведениям о застрахованных лицах, сведениях о страховом стаже

застрахованньж лиц в отделение Пенсионного фонда РФ;
- р**.щ.пие информации о деятельности )пrреждения на официальнопц сайте bus.gov.ru.

. Без 
"uдп.*чщ..о 

оформления первичЕьтх (сводных) уrетных документов любые

исправления (лобавление новых записей) в электронньж базах даЕньж не допускаются.

1.10" Рабочий план счетов.
Бухгалтерский учет ведется с использованием рабочего Плана счетов (приложение 3),

разработанrо.ъ u.ооru.r"ruии с Инструкцией к Единому плану счетов Nч 157н, Инструкцией Ns

tвзн. В рабочий план счеТов могуТ вноситься изменения в соответствии с закоЕодательством

РФ, а такя(е вводиться дополнительные счета, необходимые для получения дополнительной

информации, не trротиворечащие законодательству РФ,- 
Учреждение примен"ет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану

счетов Ns 157н.

1.1 1. Формы первичньж )четных докуIиентов и регистров бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет в Учреждении ведется с применением унифицированньIх форм

первичньж учетных документов, в соответствии с приказом Ns 52н. При проведении фактов

хозяйственной rкизни, для оформления которых не предусмотрены типорые формы первичных

документов, используются самостоятельно разрабОТанНЫе фОРМЬi. ОбРаЗUЫ ДОКУМеНТОВ

приведены в Приложение Ns 4.

1. 12, Обеспечение раздельного учета
Бухгалтерский учет осуществJUIется в соответствии с Планом финансово-хозяйственной

деятельности раздельно по видам финансового обеспечения:

2- по поступлениям от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и

доход деятельности (доходы от оказания платньж услуг, граЕты, преN{ии,

IIожертвоваrrия);
4- "уб."дrо 

на финансовое обеспечение выполнения государственFIогО (муrrиuипального)

задания;
5- субсидия на иные цели;
6- субсидия на осуществле}Iие капитzuIыIых влохсений,

1.13" ýокументооборот
Перечень документов, сроки их представления 0тветственными лицами устанавливаIотся

согласно утвер}кденному графику документооборота (Приложение Nч5).

|.I4. Порядоlс организации и обеспечения (осушtествления) вIIутренIIегО финансовогО
контроля

Положение о внутреннем фипансовом контроле приведен в приложении Ns 6.

Методология бухгалтерскOг0 ytleTa.

2. общие положеIIия"
с целью обеспечения раздеJiьного учета проводимых операций бухга_ltтерский учет

Учреждения ведется в разрезе источI,Iиков финансироваI{ия (Приложеr,rие Nb 7).

В соотвеТствиИ с п" 1 1 Инструlсцрlи N 157н данrrые проверен}iых и приlIятых к yLIeTy

первичFIых (сводных) учетных докумеIIтов отражаIотся в регистрах бюдхtетI,tого учета в

соответстврIи с приJIох(еIлиеN{ J\гs 8 к данному пOлOжеIIиI0.

все регистры бюдхtетI{ого учета, формируlотся Е разрезе источникоЕ учреждения" Главная

книга формируется по видам финаltсового обеспечения.

2,1. Y.reT кассовых и банковских операций.

от приносящей
добровольЕые



Еедения кассOвых операций, хранения и траFIспортировки нfulичных денех(ньш средств,
осушествления контроля за соблlодением кассовOй дисциплины осуществляется в соответствии с
Указанияпци Банка России от 11.03.2014 ]ф 32l0-Y, ины},{и нормативными актами
законодательства РФ.

Размер лимита кассы рассчитывается исходя из объема поступлений наличных денег за
0казанные услуги.

Изменение лимита кассы осушествляется на основании приказа директора Учреrкдения с
шриложениеп4 расчета"

В ще"qях ведения касеOвых операший испOльзуIотся документы" предусь.{отренньiе
Иriструкщией Jф52н:

- приходный кассовый орлер (далее - ПКО) применяется для оформления приема наличньiх
денег в кассу, подписывается главным бухгалтером и кассиром;

- расходный кассовый орлер (далее - РКО) применяется для офорп,tления выдачи наJIичных
денег из кассы, подписывается руководителем, главным бухгалтероп4 и кассиром;

- кассовая кi{ига примеFIяется для учета двия(ения }IаличIIых дене}кных средств, а также
денежных докут\{ентов. i{ассовая i(IIига заполняется на 0сI{овании оформленных ПКО и РКО.
Каждьiй лист кассовой книги подписывается главныпс бухга,чтеро]\,{ и кассироl\,{, а коJIичество
jлистOв в ней заверяется подilисяN,{и руководителя и главIIог0 бухга,чтера Учреlкдения.

Хtассовые докуп4енты офорплляIотся е применениеI\4 прOграмп{нOго обеспечения <}С:
Бухгалтерия>,

,Щля платех(ных поручений, приходных и расходIIых кассовых ордеров устанавливается
сквозная нумерация п0 BceI\,{ истоtIникапл финансирования. Нумерачия листов кассовой книги
устанавливае,гся единая по всем видам деятельности.

Прием IIаличIIости: Бухгал,гер (Кассир) учреждеIrия принимает наJIичные денежные
средстI]а от кассиров структурных подразделений по справке - отчету кассира-операциониста
(формаJYчКМ-6) с приложенным кассовыN{ чекоl\4 (суточный с гашением). gверяя cyi\{N,{y с
кассовой книгой IIе реже одного раза в неделю.

Выдача IIаличIIострI: Выдача наJIичных денег работнику под отчет оформляется на
основании его письN4енного заявлеFIия,

Проверка Kaceorroli дисциплIIIIы: Проверка IIZL.IиLIия дене)сrIых средств в кассе
учреilсдеllия и структурных подразделениях проводится по правилам, определенным
Методическими указаниями! утI]ерждеIIными приказом Минфина России от 13 июня 1995 г.
М49. Сформляется в соответствии с Иriструкцией Ns52r{.

Полоrкение о шорядке проведения инве}Iтаризации кассы приведено в прилох(ении NЪ 9

2"2" Учет расчетOв с пOдOтчетньiми лиi{аN{и,

При выдаче финансовых средств пOд отчет сумма aвallсa, срок gдачи авансоtsого 0тчета и
пOдOтчетное лицс' утверждается приказом директора Учреlкдения.

Расчеты с ilодотчет}trы\tи лицами oсушествляIотсri tIерез кассу Учрехсдения.
f,[енеrкные средства под отчет могут выдаваться не только сотрудникам Учрехсдения, но и

прочим лицам (треriерам, спOртсмеIIам, представителяN,I федераций, главны]\,{ судьям, главным
секретарям и др.) на основании заклIоченных с ними договоров поручения и заявления
подотчетног0 лица.

Вьцача средств на хозяйственные расходы производится IIIтатнып,I работникам? е кOторьiN,tи

заклIOчен догOвор о поллtой материаlтьной ответственности. Срок вьIдачи денеж{ньж средств на
хозяйственные расхOды уgтанавливается равныI\4 15 дrтяпп"

Расходы. самOстоятельilо произведенные Е интересах Учрехсдения в обстоятельстtsах.
исклIOчаiOшtrих предtsарительное пOлучеIlие aBaI{ca, компенсируIотся (приносяшая доход
лея гельность),

При rrаправле}{ии сотрудников Учрех<дения в служебtIые комаI{дировки на территории
России расходы на них возмещаIотся в размере, установленном Порядком оформления
служебных коN{андировок (прилоrкеtrие 10)" Возмещение расходов на слу}кебные командировки,
превышаIоrцих разN{ер, установленный указаIIным Порядком, производится по фактическим
расхOдам за счет средстIJ от деятельнOсти. приrrосящей доход, с разрешения директора
Учрехсдения (оформленнOго ппиказом)

Гiри направлении в командировку на спортивIrые соревнования и другие мероприятия
ответственному сотрудIIику (треперу, спортсменам и др.) дополнительно выдаIотся денежные

ц



СРеДСТВа На ПРОеЗД,*ЛИТаНИе И flРО}КИВаНИе СПОРТСМеноВ, а также срочные спортсменам.
Основание для выдачи денежньж средств - приказ руководителJ{ учреждения с перечнем
выезжающих спортсменов и Еазначением ответственного сотрудника.

Ответственный сотрудник (тренер, спортсмеЕ и др.) саI4остоятельно приобретает билеты
на проезд спортсменам и оплачивает их проживание и питание. Отчет об израсходованных
cyмM:lx сотрудник представляет в Авансовом отчете (ф. 0504505) по общипt правилам,

установленным в Порядке оформления слух<ебньж командировок (прилоя<ение 10).
Ответственный сотрудник вьцает суточные спортсменам по самостоятельно разработанной

'учреждением ведомости, котораJI также прикладывается к Авансовому отчету (ф. 0504505).
Срок предоставления отчетIIости по командировочным расходЕtм - не позднее трех дней

после прибытия из командировки.
Авансовые отчеты нумеруются сквозным образом по всем источникам УчреждеЕиям.
Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день

отчетного месяца по каждому источнику учреждеЕия.
Инвентаризация расчетов с подотчетными лицами производится один раз в год.

2.З" Учет расчетов по оплате труда.
Срок выплаты заработной платы устанавлиI]ается }Ie позднее 22 числа текущег0 месяща

(заработная плата за первуIо половиI]у месяuа) и Ilе позднее 7 числа сjIеду]оц1его месяца
(окончательный расчет).

Удержания из заработной платы производятся па осI{овании личного заявления работника.
Алимелtты, штрафы и административIlые взыскания * на основаFIии исполнительного листа,

Не полученная в срок заработная плата сдается на соответствуIощие счета в банке. Выплата
депонироваrrной заработной платы производится }Ia ос}Iовании личного заявления работника.

Начислеллие заработной платы на расходы Учрехtдения, покрываемые соответствуIощими
источниками финансового обеспечеttия, производится на основании первичных учет}{ых
дOкументов (табель учета рабочего времени, акт оказанных услуг):
- дебет счета Х 10961 2il <СебестоиL,{ость готовой продукции, работ, услуг)) * начислеIJие
заработной платы работникам основного персонаJIа;
- дебет счета Х 1098i 2|| <Общехозяйственные расхOды)) - начисление заработной платы

работникам АУП и МОП.
Начисление дополнительных выплат и компенсаций работникам учрежлений в

соответствии с законодательствоп,r PcD :

- дебет счета Х l0981 2l 2 кОбlцехозяйствеI{ные расхOды),
ffля учета испOJIьзования рабоLIего времени и начисления заработной гlлаты примеIIяется

Табель учета использоваIlия рабсrчего времени" В верхrrей полOвине стрсlчки табеля

регистрируется рабочее время, сOгласно графика работы, утвержденныN{ директOрOм
Учрехtдения. В нихtней части строt{ки записываются условные обозначения отклонений от
нормального использоваI{ия рабочего времеuи

Табель учета испOльзOваI{ия рабочего времеFIи (ф. 0504421) N{ожет бьiть дOполнен
обозначен

2.4. Учет ocHoBHbIx средств.
Учет осIIовных средств осуществляется по материально-ответственньtrл лицам. Учет

основных средств на соответствующих счетах Плана счетов бухгалтерского учета ведется в
соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов ОК 01З-2014
(принят и введен в действие приказом Федера_пьного агентства по техничесI(ому регулированию
и метрологии от 12 декабря 2014 г. N 20l8-cT).

Учет основных средств осуществ,ляется по их первоначальной стоимости, которой
признается сумма фактических влохtепий учреждением в приобретение, соору}кение и
изготовление объектов основных средств.

Cporc полезного использования объектов основных средств устанавливается t(омиссией по
поступлению и выбытию активов исходя из следующих факторов:

вными иями:
наименование показателя Itод

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов
Нерабочий день сохранением зарплатьi нод
Фактически отработанные часы удаленно Ф



- информации, сOдер)iiаIIdейся ts закоFIодательстве РФ:
- рекомендаций, содержащихся в докуil,{ентах производителя,
- при 0тсутствии соответствуIощих HopI\л в закOнодательстве РФ" Если такая информашия
отсутствует, срок определяется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и
выбытиtо активоI], принятого с учетом ожидаемого срока использования и физического износа
объекта, а таюке с учетом гарантийного срока использования;
- сроков фактичесltой эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации - для безвозмездно
полученных объектов.

. Дмортизация по объектаI\4 0оrIOвных средств начисляется линеЙныh,{ ь{етодом.

Основные средства ст,оиI\,{остыо до i0000 руб" вклIочительн0. находяIIdиеся в эксплуатации,

_vчитываIФтся на одноиN{еI{ном забtltаrIсовом счете 2l по ба"rансовой стоишrости.

При приобретеliии и (или) создании 0сII0вных средств за 0чет средств" I]олученных по

разны\,{ видам деятельности, еумма вложений, сформироваtIных ца счете КБК Х.106.00.000,
переводится IIа код вида деятельности 4 <Субсидии на выполнение государственного
(п,rунишипальtlого) задаI{ия ),

Передача осIIовных средств производится I{a основании распOряжения ОМС кУправлении
по физической культуре и спорту города Каменска-Уральскогоl>, Списание оснOвных средетв,

приiIхедш]их в негодноеть, произвOдится п0 решениIо коIииссии FIa 0сновании акта (] еписании.
Неучтенные объекты нефиriансовых активов, выявлеI{ные при проведении прOверок и (или)

инвеI{таризаций активов, принимаIотся к бухгалтерскому учету по справедливоЙ стоиМосТи,
определенной комиссией шо поступлениIо и выбытиIо активов с применением наиболее

подходящего в каждом случае метода.
Отдельными иIIвеIIтарными объектами являIотся:

- принтеры;
- сканеры:
- прошессоры.
_ мOнитOры;
- шриборы (аппарlатура) шожарной сигнализации;

- прибrэры (апгrаратура) охранной сигtлализ ации :

- система видеонаблIOдения.

2.5. Непроизведенные активы
Земельные учаQтки, закрепленные за УчрежлениеI\4 на праве IIостоянцого (бессрочного)

пользования (в т. ч. располох(енные под объектЕl]\{и недвижимости), учитываются на счет9
4.103.11.000 <ЗемJuI - недви}кимое имущество учреждеЕия>>. Осцование дJuI постаIIовки $а уч9т
- свидетельство, хIодтверждающее шраво пользования земельныN{ участком. Учет ведется по
кадастровой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету"

2.5. Учет материальных запасов"
Учет материальных запасов осуществляется по материаJIьно-ответственным лицам.

Списание (отпуск) материальньrх запасов производится по оредней фактической стоимости.
Вьцача в экаплуатацию на нужды Учреждения хозяйственньIх материалов для текУЦих

нухtд: моющие и чистящие средства, ведра, и т.Е,, канцелярских принадлеrкностей, оформляются
на основании Ведомости выдачи материаJIьных ценностей на нужды у{реждения, котораJI

является основанием для их списания . В остальных олуч€uж материальные запасы списываются
на основании актов о списании материальных запасов с приложением дефектной ведомости).

Горюче-смазочные материалы списываются на основании пугевых листов. При сшисании

горюче-сп4азочньш N.Iатериалов tIрименяются нормы, разработанные приказомло УчреЖДеПИЮо В

соответствии с Распоряжением Минтранса РФ кО введении в действие методических

рекOмепдаuиЙ кНорПлы расхоДа топлива и смезочЦых материалов на автомобильЕом транспорт9D

от 14.03.2008 г"]фАМ_23-р с изменениями и дополнениями. Переход на летнюю и зимпюю
норму расхода Гсм утверждается отдельным приказом по учреждению.

ГСМ спиоывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но

не Еыше норN4, устаноЕленньхх приказом по Учрежлению.
Учет на забалансовом счете 09 кЗапасныЬ части к транспортным средствам, выдаЕные

взамен изношенньж) ведется по стоимости их приобретения. Учету подлех(ат запасньlе части и

другие комплектуIощие, которые могут быть использованы на других автомобиляХ.



2.6. Стоимость безвозмездIIо получеFIIIых нефиналIсовых активов

Безвозмездно полученI{ые обт,екты нефинаIIсовых активов, а такх(е неучтеFIные объекть],

выявJIенные при проведении проверок и инвеIIтаризаций, принимаIотся к учету по их текущей

оценочной стоимости, определенноЙ на дату принятия к бухгалтерскому учету,
Текушдая оцеIIочIIая стоимость определяется комиссией по шоступлениIо и выбытиIо

активоВ исходя из текуtцих рыночных цен на аналогичIIые материаJIьные ц,енности"

. fiалlные о действуюшей цеIlе должны быть подтверхtдеllы документально:

- справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

- праЙс-листами заводов-изгOтовителеЙ ;

- справками (другими подтверждаIощиN{и документами) оцегiшдиков;

* иI{формацией, размеш{енной в СМИ, и т.д.

ts случаях !Iевозмохttlости докумеIIтального подтверждения стоимость определяется

экспертным путем.
пр" возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости

комиссией учрех(дения стоимость определяется специализированной организацией (сlценrllиком)

на 0снOвании договора (контракта).

2.7, Затраты (расхолы) учреrтслеrlия.
при выполнении учреждением каких-либо работ, оказании услуг их себестоиlцость

формируется на счете Х t0900 000 <Затратьi на изготовление готовоЙ ПрОДУКЦИИ, ВЬiПОЛНеFIИе

работ, услуг) с учетоМ как прямЫх, таК и обшIехоЗяйственtlьж расходов в рамках всех видов

деятельности, осуществляеN4ых учреждением"
затраты (расходы), делятся на прямые затраты и затраты на обшехозяйствегlllые нужды.

а) к прямым затратам 0тII0сятся:

- затраты на 0плату труда и начисления на выплаты по оплате труда персона,ха, непосредственн0

оказываIощего услугу;
- затратьi rra приобретеFIие материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуги;
-иныеЗаТраты'непосреДсТВеннОсВязаlIныесOкаЗаниеМУслУги;

Прямые .urpurui (расходы) отIIосятся в дебет счета х 10961 000 "Себестоимость готовой

продукции, работ, услуг".
б) к общехозяйственныN{ затратам отFIосятся:

- затраты на оплату труда и начислеI{ия на вьшлаты по oilлате труда работников учрехцения,

которые не принимаIот непосредстве}Iного участия в оказании государственной услуги (АУП и

МОП);
- затраты на услуги связи;
- затратьi на rrриобретение траI{спортIIьiх услуг;
- затраты на коммунальные услуги;
- затратьi на арендIIуIо плату за пользова}Iие иt{Уществом;
- затратьi на содержаIrие объектоI] IIедвижимого имущества (работы, усJIуги по содержанию

имушIества) прочие работы, услуги);
- затраты на содержание объектов особо ценного движимого имуtцества;

- затраты на прочие общехозяйствеItные ну}кды (затраты на приобретение основных средств и

материальньй запасов)"
Общехозяйственные затраты относятся в дебет счета Х t0981 000 "ОбщехозяЙственные

расходы".
списание фактической себестоимости выполненньш работ, оказанЕых услуг на

уменьшение финансового результата производится по окончании кa>кдого квартfла:

- прямые расходы, связанные с выполнением госУдарственНого муниципаJIьного задания и

расходы в рамках осуществления приносящей доход деятельностц, по истечении каждого месяца

отрФкать на счетах финансового результата текущего финансового года в уменьшение
соответствуIощего до*одu (в дебет счета х 40110 131 ".Щоходы текущего финансового года")"

- общехозяйственные расходы uодле>tат списаниIо на увеличение расходов текущего

финансовОго года (в дебеi счета х 40t20 000 "Расходы текущего финансового года"),

Расходами, t(оторые не включаIотся в себестоимость и сразу списываIотся на финансовыЙ

результат (счет Х 40120 000), признаются:



- расходы на проведеIIия спортN,{ероприятия (оргалrизация и проведение офиuиальньIх
спортивньж плероприятий, ОргаIrизаltияt и проведеIIис офиuиалыIых физкультурных
(физrсуrIьтурLIо*сtздоровительных) мероприятий);
- уплата налогов (riшrог на иMylllecTBo)" пел-tи" lптрафы.

При планирOвании финаirсово-хозяйственноЁл деятелыIости расходы по коммунальным
услугаh{ распределяIOтся пропорционалы{о доходам по видаI\,1 финансового обеспечения
деятельности и соответствуIощим источникап,t финансового обеспечегtия"

, 2"8. Учет расчетов с дебиторами по доходам
Flаличtlьiе денежные расчеты с населением, юридическиN{и и физическими лицами

осуlцествляIотся с примепением контрольно-кассовой техники. Операuии по начислению
оформляtотся сj]едуIоrIrими бухгалтерскиN{и записями :

f,ебет ечета 2 2a53l Кредит счета 2 401 10 13i"

2,9" Учет расчетов по налогам и взrIOсаN{

Операции по начислениIо и уплате налога [Ia прибыль, нfu,Iога единOго наJIога на
вл,tененный налог (ЕНВД) отрarкаIотся по статье классификаuии операций сектора
государственного управлеIrия l89 кfiоходы от оказаIIия платных услуг (работ)>"

Любые пени, штрафы и иные санкции" перечисляеN.{ые в бюдrкеты (внебtолжетные фондьi),
учитываIOтся на счете ЗOЗ 05 "Расчеты по прочим плате}кам в бiодlttет" по статье классификации
операшиЙ сектOра гOс)/дарственнOг0 управления 292 кПрочие расходы),

2. 1 0. СанкциOнироваIIие расхOдов
Порялок принятLIх обязательств (денехсrлых обязательств) (ilри;rоrкение M1l).



прилоrкение Nsl к у"rетной политике,

угвержденной приказо м ж 29 .L2.20 1 8г. J',lЬЗ 42

Перечень долrкностей сотрудников, с которыми закJIючается договор
о полной материальной ответственности

Заместитель директора по АХР

Бухгалтер 1 категории

Приемщик пункта проката

водитель, водитель мототранспортньж средств

Тракторист

Начальник хозяйственного )п{астка

Руководитель

Медсестра



Прилолtение Jф2 к уrетrrой политике"

утверх(денной приказоI\4 от 29 .|2.20 18г. JфЗ 42

Периодичность форпаирования регистров
бухгалтерског0 учета на бупtажных носI,Iтелях

N9

п/п
Код формы
документов

Наименование регистра Периоличность

1 2 з 4

1 050403 1
Еrкегодно

2 0504032 Инвентарная карточка группового учета
нефинансовьIх активов

Ехсегодно

J 050403з Опись инвентарньD( карточек по учету
нефинансовых активов ---

Ежегодно

4 0504034 итlпеrrтяпнт-lй список нефинансовых активов Ежегодно
Ежекварта_шьно

5 0504035

6 0504036 обппптттяя в,епомосТЬ ErKeKBapTaTlbHo
Ежегодно0504041

8 0504042 Книга yчета материальных щенностей Ехсегодно

9 0504043 KapTo"Ku учета материаJIьньж ценностей По мере совершения
операций
Ех<егодно

10 0504044 Itнига регистрации боlд!9удц
11 0504045 Книга учета бланков строгоj jIз9fц99Iц Еrкегодно

|2 0504047 Реестр депонированньIх сумдl Ехсемесячно

1з 0504048 itнига анаJIитического учета депонироваtiной
заработной платы, денежнOг0 довольствия и

стипендий

Ежемесячно

14

15 0504052 Реестр карточек Еrкегодно

15 050405з Реестр сдачи документов По мере
необходимости
формирования

регистра

|7 l 0504054 Многограс]lная карточка Еясеплесячно

i8 0504055 ГнЙга у{ета материаJIьных ценностей,
rrrr паЕтенных в IIентI]шIизованноМ пОРЯДКе

Ежегодно

Ежемесячно
19 0504064 жrrпня п пегистпатIии обязательств

Етtемесячно20 0504071 ]кrrптrяпьт опепаrrий
Ежемесячно

2л 0504072 главная книга

22 0504082 инвентаризационнаr{ опись остатков на счетах
1/Irетя пенежньтх спелсТВ

При инвентаризации

При инвентаризации
23 0504086 Инвентаризационная опись (сличительная

ведомость) бланков строгой отчетности и

ленежныхдокументов .-'--
24 0504087 Инвентаризационная 0шись (сличительная

а р ппл/псть\ гтп объектапл неtьинансовых активов
При инвентаризации

При инвентаризации
25 0504088 Инвентаризационная опись наличньж

пенежньIх спепств

J



26 0504089 ИнвентаризационнаrI опись расчетов с

ПОКУfi аТеJШМИ, ПОСТаВЩИКаI\4И И ПРОЧИМИ

дебиторами и кредиторами

При инвентаризации

2,7 0504091 Инвентаризационная опись расчетов по
постyплениям

При инвентаризащии

28 0504092 Ведомость расхождений по результатам
инвеЕтаризации

При инвентаризации

Иные регистры Ежегодно или по мере
необходимости
формирования

регистра



Приложение Ng3 к учетной политике,

утвержденной приказом от 29.12.20|8г. М342

рабочий плац счетов

Структура аIIаJIитики операший в рабочем плане счетов

Аtrалитический
классификациоrlrrый

код
кФо

сиптетшческий счет
Аrrалитический

код
(по КОСГУ)

НаимеllоваIIие сIIетаобъекта
учета

группы вида

Разряд шOмера счеlга

|-17 18 (19-21) (22) (23) {24-26)

l 10l0000000000244 ц 101 l 2 з10

увеличение
стоиN{ости нежилых
помещений (зданий и
сооружений) -
недвижимого
имущеатва

)л{реждения

1 1010000000000244 4 i01 1 z 4i0

уменьшение
стоиN,Iости нежильiх
помещений (зданий и
сооррlсений) -
недi]и}ки]\{ого
имущества
учреждения

1 1010000000000244 4 l01 1 4 зlс

увеличение
стоимоати ]uашин и
оборудования - особо
ЦеННОГО ДВЮКИI\,1ОГО

имущества

}л{реждения

l l0l0000000000244 л 101 2 4 410

уменьшение
стоимости машин и
оборудования - особо
ценного двюкимого
имущества
)цреждениJI

l 1010000000000244 2 101 2 4 зt0

увеличение
стоимOсти h,,1ашин и
оборуло,вания - особо
це}ltt0го движиN{ого
и]\4ущестtsа

учре)lцения

1 l010000000000244 2 l01 2 4 4l0

умеllьшение
стOиru,Iости маtшин и
оборулования - особо
ценного двюкимог0
имуtцества

учреждения

ý



1 1010000000000244 2 l01 a
-) 6 з10

увеличеt,lие
стоимости иttвентаря
производственнOго и

хозяйственного -
иного движимог,о
имушцества

учреждения

1 1010000000000244 2 101 J 6 410

уменьшIение
стоимости инвентаря
прOизводственI-1ого и

хозяйственнOго -
иного движимого
имущества
учреждения

l 1010000000000244 4 101 J 6 310

увеличение
стоимости инвеIjтаря
производстве}Iного и

хозяйственl{0го -
иного движимOго
имущества

УLlре)tдения

l 1010000000000244 4 101 J 6 410

YMelIbtltet-lиe
стоимости инвентаря
производствеНного и

хозяйственного -
иног0 движимогс}
имушества
учрел(деtlия

1 1010000000000244 4 104 1 2 411

уменьt1_1ение за счет
амортизации
стоимости нежилых
помещений (здаrrий и

сооружений) -
[Jедвих(имOго
имущества
учре)ltдения

1 1010000000000244 z 104 2 4 411

Умегlьш;еt,iие за ýчет
амOртизации
стOимости маш{ин и

оборудования - особо
ценного дви}Itимог()
имущества

учреждения

1 1010000000000244 4 104 2 4 411

уменьruение за счет
амортизации
стоимости машин и

обарудования - особо
ценного двюкимого
имущества
учреждения

1 l0i0000000000244 2 104 J 6 4l1
уменьшение за счет
амортизации
стоимости инвентаря



производственного и
хозяйственного -
иного движимого
имущества

)л{реждения

1 10l0000000000244 4 l04 J 6 4\1

уменьшение за счет
амортизации
стоимости инвецтаря
производственного и
хозяйотвенного -
ИНОГО ДВИЖИП,tОГО

ип,lущества

учреждения

l 1010000000000407 4 l06 1 l з10

увеличение
вложений в основные
средства -
недвюкимое
имущество

l l010000000000407 4 106 1 1 410

уменьшение
влоlкений в основные
средства -
недвижиN,{ое

ИlvlУщеСтво

l l010000000000244 2 l06 2 1 з10

увеличение
вложений в основные
средства - особо
ценное движимое
имущество

1 i 010000000000244 2 106 2 1 410

уменьшение
вложений в основные
средства - особо
ценное двюкимое
им)дцество

l 1010000000000244 4 106 1
1 310

увеличение
вложений в основные
средства - особо
ценное движимое
имущество

l l010000000000244 4 106 2 1 4l0

уменьшiение
влолtений в основные
средства - особо
ценнOе движимое
имущество

1 i0100CI0000000244 2 106 з 1 310

увеличение
вложений в основные
сре.цства - иное
двюкимое иIuущество

l l010000000000244 2 106 3 1 410

уменьшение
вложений в основные
средства - иноQ
двюкимое имущество

/л



l l010000000000244 4 106 _} 1 з10

увеличение
вложений в основные
средства - иное
движимое имущество

1 1010000000000244 4 106 J 1 410

уменьшение
вложений в осFlовные
средства - иное
движимое имущество

Забалаltсовьtrе ctleTa

ль
п/п

НаимеlIоваIIие счета
[IoMep
счета

1 Имущество, полученное в пользование 01

2 Мат9риальные ценности на хранении а2

3 Бланки строгой отчетности 03

4 Сомнительная задолженность 04

5 Награды, призы, кубки и ценные подарки, срениры 07

6 Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных , 09

,| Поступления денежных средств 1,7

8 Выбытия денежных средств 18

9 Задолженность, не востребованная кредиторами 20

10 Основные средства в эксплуатации 21

1i IVlатериалы{ые ценнс)сти, выдан}lые в личt{ое пользоваtlие работникам
(сотрулникам)

2,|

12 Парковочные карты 28п

1з Транспортные карты 29т

l4 Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 30

Забалансовые счета при отрiDкении бухгалтерских записей формируlотся с )п{етом кода

финансового обеспечения (КФО) :

о 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
о ] - средства во временном распорfiкении;с 4 * субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
о 5 -субсидии на иные цели;
с б -субсидии на цели осуществления капитzLпьных вложений.
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Прилоiкение JSб к уrетпой политике,
утвержденной приказом от 29.|2.2018г. NsЗ42

Положение о внутреннем фпнансовоlи коптроле

1" Обшrлrе полOжеIIия
1"i. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательствомРФ (включая
внутренние нормативно-правовые акты) и ycTaBoN{ Учреrкдения.

Положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего
финансового контроля учре}кдения.
1.2, Внутренний финансовый контроль направлен на:
- создание еистемы соблtодения законодательства РФ в сфере финансовой деятельности.
внутренних процедур составления и исполнениrI плана финансово-хозяйственной
деятельнOсти:
* пOвышение качества ооставления и достоверности бухгалтерской 0тчетности и ведения
бухгалтерского учета;
- предотвращение ошибок и искаrкений;
- исполнения приказов и распоря>ltений;
- обеспечение сохраIlности имущества учре}кдения;
- повышение результативIIости использования субсидий. средств, полученных от платной
деятельности.
1"З. tsнутренний контроль в учреждении могут 0суtцествлять:
- созданная приказOh4 руководителя комиссия;
- стороi{ние организации или внешние аудитOры, привлекаепльiе для целей прOверки

финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
1.4. I_{елями внутреннего финансового контроля учре>Iцения являются подтверждение
достоверI{ости бухгалтерского учета и отчетности учреждеъl.ия и соблIодение действующего
законодательства РФ, регулируIощего порядок осуществления финансово-хозяйственной
деятельности.
1,5" 0снов}Iые задаLIи внутреннего кOнтроля:
- установление соотtsетствия проводимых финансовых операuий ts части финансово-
хозяйствегtной деятельности и их 0тражение в бргалтерокоI\4 учете и 0тчетности
требованияN4 закоЕодательства;
- установление соответстl]ия осуществляемых операций регламентам, полномочиям
СОТРУДIIИКОВ;
- анализ системы вrIутреннего коIIтроля гrреждсния, позволяtоtций выявить суlцественные
аспекты, влияIоlцие на ее эффективI]ость"
1,6, Приrrшипы внутреннего фиtlансового ко,нтроля учреждеIIия:
- принцип законности" FIеуклонное и точное соблtодение всеI\tи субъектами внутреннего
контроля норм и правил, установленньiх законодательствопл РФ;
- принцип объективности, Внутренний контроль осушествляется с использOванием

фактических документаJIьных данных в порядке. установленном законодательством РФ,
путем применения ]\4етодOв, обеспечиваIощих получение полной и достоверной информац}Iи:
- принцип независимости" Субъекты внутреIIнего контроля при выполнении своих
функшиона,чьных обязаtлностей lIезависиN4ы от объекто]] вIIутреннего кOFIтрOля:
- принцип систеNlIlости" Проведение KoHTpoJ-IbHbж мероприятий всех сторон деятельности
объекта вIIутренriего контроля и ег0 взаимосвязей в структуре уiIравления;
- принrIип ответствеI{ности. Itахtдый субъект внутреннего контроля за ненадлежаlцее
выполнение коI{трольных фуlrкций несет 0тветственность в сOответствии с
законOдательствопд РФ.

2. Систепrа вхIу,греIlIIег0 itоIll,рOлrI
2. 1. Систепца внутреннего контрOля обеспечивает:
- тOчгIость и полпOту докуI\{ентаriии бухгалтерског0 учета;
- соблlодение требований законодательетва:
- свOевременнOсть irодгOтOвки доgтоверriой бухгалтерской отчетности;

:



- предотвращение ошибок и искажений;
- исполнение приказов и распоряжений руководителя у{реждения;
- испOлнеЕие (выполЕение) планов финансово-хозяйственной деятельности }чреждения;
_ сохраннссть имущества учрехцения.
2.2, Система внутреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы
структурных подрЕвделений, добросовестностью выполнения сотрудниками возложенньж на
них должностных обязаrrностей.

' 3. Организация вн}треннего финансового контроля
3"1. Внутренний финансовый контроль в учреждении подразделяется на предварительный,
текущий и последующий.
З.1.1. Преdварumельньtй конmроль осуществляется до начала совершения хозяйственной
операции. Позволяет оflределить, насколько целесообразной и правомерной булет та или
инаrI операция,

Щелью предварительного финансового контроля явJIяется предупреждение нарушений
на стадии планирования расходов и заключениJI договоров.

Предварительный контроль осуществJuIют руководитель уIреждения, его заместители,
главный бухгалтер, экономист и юрисконсульт.

Основными формами предварительного внутреннего финансового KoHTpoJuI являются:
- проверка финансово-плановьIх документов фасчетов потребности в денежньrх средствах,
fiлана финансово - хозяйственной деятельности по доходам и расходам и др.) главным
бухгалтером, экономистом, их визирование, согласование и урегулироваЕие разногласий;
_ проверка и визирование проектов договоров юрисконсультом;
- предварительнЕuI проверка документов фешений), связанньш с расходованием денежных и
материальных средств, осуществляемая главным бlхгалтером, экономистом, и,другими
упOлномоченными должностными лицами.
З.l"2, Текуlцuй конmроль производится пуIем:
- проведения повседневного анаJIиза соблюдения процедур исполнения плана финансово_
хозяйственной деятельности ;

- ведения бухгалтерского yreTa;
_ осуществления мониторингов расходования целевых средств по назначению, оценки
эффективности и результативности их расходования.

Формами текущего вIIутреннего финансового контроля явJu{ются :

- проверка расходньiх денежных документов до их оплаты (расчетно-платежных ведомостей,
платежньж порl"rений, счетов и т. п.). Фактом контроля явJшется разрешение документов к
оплате;
- проверка полноты оприходования в кассу структурного подразделения выручки ККМ;
- проверка принятия денех(ньD( средств в кассу учреждения от кассиров - операционистов и
иньD( уполномоченньж лиц ;

- проверка нЕIличия денежньж средств в кассе учреждения;
- проверка полноты 0приходования полученньж в банке наличньIх деflежных средств;
- проверка полноты банковских выписок по лицевому счету (счетам), 0ткрытому в органах
Федерального казначейства, и документов к ним;
- проверка соответствия сумм по выпискам банка по лицевому счету (счетам), открьпому в
органах казначейства, суммам, указанным в приложенньD( к ним первичньж документах;
- контроль за своевременностью сдачи авансовых отчетов и возврата неизрасходованньтх
денежных средств;
- проверка полноты оправдательных документов, приложенньD( к авансовым отчетам;
- коштроль за правильностью оформления первичных учетных докуIйентов, предоставJu{емых
поставщикаI\.[и и подрядчиками (счета, счета-фактуры, накладные, акты выполненных работ
и др.), соответствие их закJIюченным .щоговорпм;
- проверка первичных документов (приказы руководителя учреждения по оплате труда,
табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и т.л.);
- проверка правильfiости Еачисления заработной платы сотрудникам учреждения, взносOв во
внебюджетные фонды, начисления пособий по временной нетрудоспособности;
- проверка правильности определения налоговой базы;
- проверка правильности определения налоговых ставок;



- проверка правильности применения льгот;
_ проверка заполнения лицевых счетов сотрудников учрех(дения, налоговых регистров по

учету налога на доходы физических лиц, карточки индивидуального учета сумN4

начисленньiх выплат и оумм начисленньiх OTpaxoBbix взн0O0в;
_ контрOль дви}кения (поступления, пере},{епIения и выбытия) основных средств,
н ее{атериfu.Iьньж активов и \4атериаJIьных з апасов ;

- контроль над соблюдением уста[Iовленных норм расходования материальных запасов,
горюче-см азочных h,{атериалов ;

- проверка фактического наличия N{атериальных средств;
- контроль за испOлнениеI\4 планов ФХfl;
- контроль за расходованием фонда оплаты труда.

Ведение текущего коIrтроля 0существляетсrI на постоянноЙ основе сотрудникаМи
бухга-штерии.
З.П.З. Послеdуаtцttй KollпlpolJb IIроводится по итогам соверIшения хозяЙственньiх операlлиЙ"

Осуществляется путеI\4 аIIализа и проверки бухгаттерской документации и отчетнOсти,
проведения инвентаризаций и иilых необходимых процедур"

I_{ельtо последуIOшего внутреннего финансового контроля является обнаруrкение

фактов незаконного, }Iецелесообразного расходования денежньж и I\.{атериальных средств и
вскрытие причин нарушений.

Формами последуIоlцего вIIутреннего финансового контроля являIотся:
_ инвентаризация;
- tsнезап}{ая проверка кассы;
- проверка шоступлеIIия. наличия и использования денежцых оредств в учреждении;
_ документzuIьные проверки финансово-хозяйственной деятельtiости учреждения.

Последуощий контроль осуществляется путеN{ проведения плановых и внQплановьIх

проверок.
Объектами плановой проверки являIотся:

- соблIодение законодательства РФ, регулирующего порядок ведения бухгалтерского учета и

норм учетной политики;
- правильFIость и cBоe]]peмeнIlocTb отражения всех фактов хозяйственной ЖИЗНИ в

бухгzuттерск0I\4 учете ;

- пOлнота и правильность доIdументаJ{ьного офорплления операций;
- еЕоевреh{енность и полнOта прOведения инвентаризащий;
- дOстоверность отчетности.

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется ко[Iтроль по вопросам, в

отrIошении которых есть иrrформация о возможных нарушениях.
3.2. Лица, ответственные за проведение прOверки. осуrцеOтвляIот анаJIиз выявленных
нарушiений, опредедяIот их причины и разрабатываIот предлOжеIiия для принятия мер п0 их

устраFiениIо и недопуш{еIlию в дальнейrrrешц.

4. Субт"ектьЕ вIIутреIIIIег0 коIIтрOля
4.1. В систему субъектов вIIутреIIнего контроля входят:
- директор Учрехrдения и его заместители;
- кOмиссия по tsIryTpelr}IeN{y контролI0;
- руководители и работники Учреждения на tsсех уровнях;
- стOрOIIFIие организации и"|Iи внешние аудиторы. прив"цекаемые для целей проверки

финансово-хозяйственной деятельнOсти учре}кдеIJия,
4,2, Разграничеллие полномочий и ответственности 0рганов, задействованных в

функчионировании системы внутреFIнего контроля, определяетоя внутренними документаN{и

учрех(дения, в тоIи числе пOложенияN{и о соответствуIощих структурньж подразделениях. а

такх(е организаЦиотi}Iо-раСпорядитеЛьнымИ докумеriтаь,Iи учреждения и должностныN{и
иt{струкциями работников "

5" [I;laBa кOмIlссии ш0 проведеIIих0 BlIyTpeIIIIIIx пр0l}ерOк"
5.1. Для обеспечения эффективности tsнутренIIего коIlтроля кOмиссия п0 проведению

Енутренних прOtsерOк имеет IIраtsO:



- проверять *соответствие финансово-хозяйственньIх операций действующеплу
законодательству;
- проверять правильность составления бухгалтерских документов и своевременного их
отражения в учете;
- входить в помещение проверяемого объекта, а также в помещения, используемые для
хранения документов (архивьi), наJIичньD( денег и ценностей;
- проверять наличие денежных средств, денежных докумеЕтов и бланков строгой отчетности
в кассе rIрождения и подразделений, использующих ЕtIличные расчеты с населением и
проверять правильность применения ККМ. При этом исключить из сроков, в которые такая
проверка может быть проведена, период выплаты заработной платы; проверять все учетные
бухгалтерские регистры;
- проверка всех без исключения учетных бухгалтерских регистров;
- ознакомляться со всеми учредительными и распорядительными документами (приказами,

распоряжениями, указаниями руководства учреждения), регулирующими финансово-
хозяйственную деятельность ;

- ознакомляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями, деловыми
партнерами, другими юридическими, а также физическими лицами (жалобы и заявления);
- проверять состояние и сохранность товарно-материЕiльных ценностей у материально
ответственных и подотчетных лиц;
- проверять состояние, нЕlличие и эффективность использования объектов осЕовных средств;
- проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также правильность
начислений и своевременность уплаты налогов в бюджет и сборов в государственные
внебюджетные фонды;
- на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и иныI\,Iи факторами.

6. ответствеIIность
6.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими
функциональными обязанностями несут ответственность за разработку, документирование,
внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных им сферах
деятельности.
6.2. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную
ответственность в соответствии с требованиями Трулового кодекса РФ.

7. Оценка состояния системы финаrrсового контроля
7.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в r{ре}кдеf{ии осуществляется
субъектами внутреннего контроля и рассматривается на специальных совещаниях,
проводимых руководителем учреждения.
7.2. Непосредственнм оценка адекватности, достаточности и эффективности систеп.{ы
внутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего KoHTpoJm
ссуществляется комиссией по внутреннему контролю"

В рамках указанных полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет
руководителю учреждения результаты проверок эффективности действующих процедур
внутреннего KoHTpoJuI и в случае необходимости, разработанные совместно с главным
бухгалтером предложения по их совершенствованию.

8. Заключительные пOложения
8.1. Все изменения и дополнеЕия к настоящему пOложению утверждаются руководителем
учреждения.
8.2" Если в результате изменения действующего законодательства РФ оТдельные статьи
настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу,
преимущественную силу имеют поло}кения действующего законодательства РФ.



Приложение Jф7 к уrетной политике,

Fl}lои приказом от Zy.

наименование
Код

Источники финансового обеспечения (балансы)

Субсидия (Муниципальное задание) 1

Субсидия (Спорт) 2

Платные услуги
t
J

пожептвования.целевые 4

Субсидия ИЦ 5

МЗ-проведение занятий физкульт.-спортивной направл 6

Енвд 7

операции с активап{и 8

ои 29.|2,2018г. Ns342



Прилохtение Ns8 к учетной политике,

утворжденной приказом от 29.|2.20|8г, М342

Номер

журнала
}Iаимеlrоваrrие

l Жчрнал операций по счету "Касса"

2 жчпнал опепаций с безналичными денежными средствами

Журнал операций расчетов с подотчетными J]дцalN,{ц

4 Журнал операций расчетов с поставщикqми и подрядчиками

5 жчонал операций расчетов с дебиторами по доходам

6 жчрна"q операций расчетOв по оплате труда

7 Журнал операций по выбытtдо и перемещению нефинqц!qц!цзцfцЕ9q

8 Журнал по прочим операциям

9 Журнал по санкционированиIо

/д



Приложение Ns9 к уrетной политике,

утвержденной приказом от 29.12.20 1 8г. NsЗ42

положеrrие о порядке проведения инвеIIтаризации кассы

1.1'НастояЩееПолOжениеУсТанаВлиВаеТпоряДокПровеДенияВМАУ<I]ентрРФС)(далее-
учреждение) инвентаризации кассы и оформления результатов инвентаризации.

1.2. Инвентаризация п,Iожет быть плановая и внеплановая (внезапная):

- плановаJI инвеIIтаризация проводится еж9годно перед составлением годовой отчетности;

- внепланОвая (внеiапная) инвентаризация проводится как по реш9нию директора Учрежления,

так и по требованию контролирующих органов.

1.3. основными целями инвентаризации являются:
- вьUIвленИе фактическогО наличиЯ денежньЖ средстВ (денежных документов, бланков строгой

отчетности, ценных бумаг) в кассе Учреждения;
- сопоставление фактического ншIичия денежньш средств

строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе Учрехrдения с
(денежных документов, бланков

данными бухгалтерского учета и

выявление отклонений;
- проверка пOлIлоты 0тражения в учете кассовых операшиЙ и правильность оформления кассовых

докумеI.iтOв.
1.4. Порядок и сроки проведения иldвентаризации определяIотся приказоN{ руководителЯ

учре>tсдеtлия. Проведение rэбязателыiо в следующих случаях:

- при смеFIе материально 0тветстi]енных J-Iиц;

- при выявлении фактов хищения, злоупOтребления;
- в случае стихийного бедствия. пожара или других чрезвычайньiх оитуаций, вызванных

экстрема,tь}Iыми услоtsиями ;

- при реорганизации или ликвидации Учрежленияl
- l] других случаях, предусN4отреI]ных з акOнодательством "

l "5" Инвентаризации подлежат:
- наличные деньги;
- бланки строгой отчетности;
- деIIехсtьiе докуh{ентьi;
- ценные бумаги.
1.6, ДлЯ проведения инвеIIТаризации ежегодн0 в Учре>tсдении приказом руководитепя

назначается и}Iвентаризационная комисOия,

1.7. Инвеrrтаризационная кOмиссия tleceT ответственность:
- за cBoeBpe]\{eElнocTb и gоблIодение порядка проведения инвентаризации в сOответствии с

лриказоN{ директора;
- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации,

1 "8. В ходе проведения инвентаризации кассы комиссия должна:

- проверить KaccoBylo книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ордера, }курнаJI

регистрации приходI{ых и расходIIых кассовых 0рдеров, доверенности на получение денег,

реестр депонирOванных cyуIv{ и цругие документы кассовой дисциплины;
- сверить суммы, 0приходованIIые в касСУ, с оуммаN{и, описанньiми с лицевого (расчетного)

счета;
- прOверить соблtодеItие кассиром лимита остатка наличных денежных средств,

сВОеВреМеннОсТЬДеПонирOВаниянеВЫплаченньшсУММзарплаТы.
1.9" При подсчете фактического наJIичия денежных знаков пересчитываIотся как наJiичные

деньги, дене)сtые допуra*rruI (по.rтовые I\4арКИ, путевItи в дома отдыха и санатории" авиабилетьi

и др.), так и бланки строгой отчетIIости о учето\,{ наLIальных и коIIечньж номеров тех или иных

бланков.
l ,1{-t. Результаты иFIвентаризашии кассы оформляlотся:

- инвентаризационIлой описыо нiI!'IиЧнЬiх денежных средств (ф. 050а088);

- инвентаризационной описыо (сличительной ведомостьiо) бланков строгой 0тчетнOсти и

дене}кньж докумеI]тов (ф. 050а086);
- иЕIвентаризационной описьiо ценных бумаг (ф,0504081),

Еgли в результате инвентаризации выявлены излишки или обнарухtена недостача,

оформляется ведомость расхоrкдеtrий по результатам инве}Iтаризации (ф. 0504092), На

осFIовании ведомости рu"*оп,д.пий формируется акт о результатах инвентаризации (ф. 05048з5),



Приложение }ф10 к уrетной политике,
утверждешной приказом от 29.12.20Т8г" NsЗ42

Полоясешие о служебных командшровках

1" Обшлие положеrIця

l .1. Настоящее Полох<ение определяет порядок организации служебных командировок сотрудников
учреждения на территории России и за ее пределами.

Положение распространяется на представителей руководства, иных административных
сотрудников, сотрудников вспоl\4огательных и функrrионЕLпьных структурньж подразделений" а таюке
на tsсех и}{ых сотрудников, состоящих с УчрехцениеN,[ в трудовых отношениях,

| "2. Настоящее Полсlяtение tte распространяется lla поездки за границу по персOliальныl!{
приглашrения]\{ с оплатой за счет принимающей стороны в зарубежные научные организации, с
которыми у учре)tдения tIeT действуtощих соглашений о сотрулничестве.

.Щля указанных 11оездок в отдельных случаях по письменному заявлениIо сотрудника I\4ожет
быть предоставлен отпуск без сохранения заработrrой платы, продолжительность которого
0llределяется директороN4 учреждения.

l"З" Служебной командировкой сотрудника является поездка сOтрудника по распоряя(ениt0 директора
на 0пределенный срок tsне меота постоянной работы для выполнения служебного поручения либо
УЧаСТИЯ Е МеРОПРИЯТИЯХ. СООТВеТСТВУ[ОlЦИХ УСТаВНЫ]\.{ ЦеЛЯМ И ЗаДаЧаГ\4 УЧРеЖДеНИЯ.

l .4. Основн ым и задачапtи слуrкебtlых командировок являIотся :

- решение коt{кретrlых задач производственtIо-хозяйственной, финансовой и иной деятельности
учре)цения]
- оказание организационllо-методической и практической помощи в организации образовательного
процесса:
- проведение конференций, совещаний, семинаров и иItых мероприятий, непосредственное участие в
них;
- изччение, обобщение и распространение опыта, новых форм и IvIетодов работы.

l .5" Не являIOтся слу>кебlrыми коN,{андировками:
- слуrIсебные поездки сотрудников. дол)кностные обязаI]ности которых предполагают разъездной
характер работы, если иное не предусмотрено локмьныNIи или rIOрмативными правовыIии акта]\4и;
- поездки в местность, откуда сотрудник по условиям транспортного сообш{ения и характеру работы
имеет возможность е)кедневно I]озвращаться к местожительству. Вопрос о целесообразности и
необходимости е)t(ед}lевtIого возI]ращения сотрудника из места слуrкебной командировки к
местожительству, в ка}Iцом конкретно]\4 случае определяет руководитель етруктурнOго
подразделения, осуlцествивrr:ий командирование сотрудl{и ка;
- выезды п0 личныl\4 tsопросам (без производственной необходиплости, соOтветствуIош{ег0 дOгOвOра
или вызова приглаша}ощей стороны).

i,6. Служебные командировки подразделяIOтся на:
- плановые, которые осуществляIотся в соответствии с утt]ержденными в устаI]овленном порядке
планаN{и и соответствующими сметами;
- внеплановые - для решения внезапIlо возltикших проблем, требуlощих FIемедленного рассмотрения,
либо в иных случаях, предусмотреть которые заблаговреь,tенно не представляется возможным.

1.7. Комаlrдирование руководителей отруктурных подразделегiий лопускается тольк0 в случаях, если
это не вызOвет нарушений в IJормальIIом режиI!,lе ведеI{ия производствеIlног0 процесса,

В случае коI\4аIlдирования руководящего состава директор наз}{ачает лицо, вреlиенFIо
исполняющее обязанttости убывшег0 сотрудника, с возложениеп4 на него на период коN{андировки
всех должIlостных обязанностей и прав командированного сотрудника, включая alpaвa,
предоставленi{ые командированIlому сотруднику на 0сновании доверенности.

1.8. Запрещается направление в служебные командировки берепле}tных )ке}{щин.

1.9" Направление в служебные комаilдировки )I(енщи}I. имеIоших детей в вOзраOте дtl трех лет,
допускается только с их письменного сOгласия прй условии, что это не запрещено им в соOтветствии с
медицинским закJ[lочеI-1ием. При этом )I(енl]-lины. и]!{еIощие детей в возрасте до трех лет. дOлжны быть
ознакомлены в письмеIlной форме со своиh.{ правоIvl отказаться от направления в служебнчю
кOIиандирOвку. 

! ;



1.10. В слуr(ебные командировки только с письменного согласия допускается направлятЬ:
_ матерей и отцов, воспитываIощих без супруга (супруги) детей в возрасте до пяти лет;

- сотрудников, имеlощих детей-инвalJI идов;
- сотрудников, осуществля}Oщих уход за больными членами их семей в соответсТвИИ с N4еДИЦИНСКИМ

закJIIочением.
При этом такие сотрудники должны быть ознакомлены в письменной форме со свои]\,{

правом отказаться от направления в служебнуtо коzutандировку.

1. l 1 " Не допускается направле[Iие в командировку и выдача аванса сотрудникам, t{e отчитавrIrимся об

израсходованных средствах в предыдущей командировке.

2. Срок ш режIIм комаIIдировки

2"l, Сроккомандировкисотрудtlика (как по России, так и за рубеж) определяет директор с учетом
объема, сложности и других особеIrностей слуrкебного поручения.

2.2. Фактический срок пребывания сотрудника в месте командирования определяется п0 проездны]\4

документам, представляемым работником по возвраIltеl{ии из слутсебtlой команДировки. В слУчае

проезда работника к месту коN.lандирования или обратно к месту работы на личном транспорте

фактический срок пребывания в месте командироваtlия указывается в служебноЙ записке.

Слуя<ебнуrо записку работгlик по возвращении из командировки представляет работодателIо
одновремеFlно с оправдат€льнLIмИ документами, подтверл(даlощими использование личного
транспорта (путевой лист, счета, квитаtlции, кассовые чеки и т. д,).

f{HeM выезда сотрудника в командировку сLIитается день отправлеtlия поезда, самоЛеТа,

автобуса или другого траllспортного средства из г. Москвы (или местонахоя(дения обособленного

подразделения). а днем прибытия из командировки - день прибытия транспортного средства в г"

Москву (или местонахо)Iцение обособленного подразделения)"

При отправлении транспортного средства до 24 часов вкпючительно днем выбытия в кOмандировку

считаются текущие с)дки, а с 00 часов и позже - след}тощие с)лки.
В слlчае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертоЙ населенного пункта,

учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта. Аналогично
определяется день приезда работника в место постоянной работы,

,Щень выезда в слукебнуrо командировку (день приезда из слlокебной командировки)
определяется по региональному времени отправления (прибытия) транспортного средСтва в

соответствии с расписанием движения. В слу.lае отправления (прибытия) транспортнOго средства
вовремя, отличное от расписания, фактическое время отправления (прибытия) подтверждается

соответствующими справками или заверенными отметками на проездных билетах.

2,3, На сотрудника, находящегося в командировке, распространяется режим рабочего времени, и

правила распорядка организации, куда он командирован. Вместо дней отдыха, не использованньж за

время командировки, другие дни отдыха после возвращения из командировки не предоставляются.

Исключение составляют сл)лаи, когда мероприятиJI, на которые сотрудник комаrrдирован, проходили
в выходные дни либо иные дни отдыха, установленные в соответствии с законодательствоМ и

Правилами трудового распорядка.
В случаях, когда сотрудник специально rсомандирован для работы в выходные или

прilздничные и нерабочие дни, компенсация за рабоry в эти дни выплачивается в соответствии с

действующим законодательством. Если сотрудник отбывает в командировку либо прибывает из
командировки в выходной день, ему после возвращениJI из командировки предоставляется другой
день отдыха.

2,4, В слrIае невозможности возвращения сотрудника из командировки в установленные сроки
вследствие непреодолимой силы или иных не зависящих от него обстоятельств командировка может
быть продлена.

Факт наличия данных обстоятельств доJDкен быть подтвержден проведенной слуlкебной
проверкой, по результатам которой в установленном порядке выносится соответствуtощее
закJIючение.

За время задержки в пуги без уважительных причин сотруднику не выплачивается зарплата,
не возмещаются сугочные расходы, расходы на наем хшJIого помещения и другие расходы.

2.5, В случае наступления в период командировки временной нетрудоспособности сотрудник обязан
незамедлительно уведомить об этом работодателя.



2.6, Явка сотрудника на работу в деIlь выезда в командировку или в день приезда из командирOвки

решаетея по договOренности с директороlй учреждения"

3" ППорядок оформлеllия елужебIlых кOмаIIдиI}овок

3.1 . афармленuе слусlсебньtх Koл,tattDupoBoK по Россuu u в сmраньt СНГ"

3.1.1. Планирование командировок осуществляется на ос}Iовании комплексного плана командировок
на год, угвержденног0 директором по согласованию с глав}Iым бухгалтером.

Контроль за эффективностыо использоваIIия коN4андировочных расходов возлагается на
. бухга-lтериl0,

З.1.2. Внеплановые кOмандировки сотрудников осуiществляIотся по решениtо директора на оснOвании
слуrrtебной записки руководителя структурног0 подразделения, инициирOвавшlего вьtrезд, при наличии

финансовых ередств на командировочные расходы (за счет средств от платной деятельности)"

З.l.З Основаниеп,t для командирOвания сотрудников считается слуrкебное задание (ф. Т-l0а)
руководителя структурного подразделения (уполномоченного должностного лица) сотруднику.

3"1.4. После получения слуrlсебного задания копландируемый сотрудник составляет смету
командировочных расходов (предварительный расчет) и согласовывает ее в бухгалтерии.

3.1"5. После согласоваr{ия сN{еты кOмандировочных расходов коNtандируепtыЙ еотрудник передает
слухсебrtое задаFIие и cь{eTy в кадровуtо слулсбу (не позднее пяти дней до начала командировки) лля
составле}tия приказа на коN,tандировку,

на основании пол)iченrlого служебного задания кадровая слркба готовит приказ (ф, Т-9) о
направлении сотрудника в коNlандировку или приказ (распоряrкение) о направлении сотрудников в

комаtlдировку (ф. Т-9а).
Командировочные докумеIrты, слу>ttебное задание подписываIотся директором,
Кадровая служба знакомит коN,{а}lдируемого сотрудl{ика с приказом и выдает ему служебное

задание.
Однодневная кOмандировка оформляется приказоN{ директора.

3.1,6, Не позднее чем за три рабочих дня до начыIа командировки копия приказа 0 ко]\4андировке и

смета командировочных расхi]доl] llаправляются в бухгалтериIо для заказа денег (перевода денег на

банковскуIо карту командироваI{I toMy сотрулнику).

З. l ,7. Факт выбытия сотрудника в командировку фиксируется в Журrrале учета работников,
выбываlощих в слулсебные командировки.

3"1.8. В искJхIочительных случаях, связанItых с осуществлением внеплановых выездов, когда
прOизвеети tэdlормление слухtебной команлировки не представляется tsозмO}кным. допускается tsыезд

без издания пвиказа о командировке. Последующее издание приказа 0 командировании сотрудника
осуществляется в ,г"ечение следующего рабочего дня.

З, 2. О ф о p"ll.q е н u е с луJr с е б н bt х" к cl л,t а t l d u р а в rl к з а руб е ас.

3,2. 1 . I_{елями загранкомандироl]ок являIотся ;

- научные стarкировки, в том числе повышение квалификации;
- научно-исследоЕательская работа;
- участие в мехtдународных форугиах (конференциях, конгрессах, симпозиуп.{ах и т. д.);
" прOведение переговоров;
- другие цели с разреlllения директора-

3.2.2. ОснованиеN{ загранкомандировки елужит:
- дOгOвор о сотрудничестtsе с зарубеrкным образователь}Iым, научныN,л учреждениеN{;
" договор на внешнеэкономическуI0 деятельi{ость;
- официаль}{ое приглашение на участие в rnlеllцународных форумах (конференциях" конгреOсах,
симпозиумах и т. д.).

3 "2.З " Направление сотрудника в загранкоманлиlэовк1, оформляется лриказоN4 директора. В
приказе указывается:
- фапаилия, имя, отчество, дол}кнOсть кOмандируемог0 сотрудникаl
- в KaKyIo cTpal]y (город), на какой срок, с какой цельlо и за чеЙ cLIeT командируется сотрудник.



It приказу прилагаIотся :

- переведенные на русскиЙ язык документы, поступившие от принимаrощей стороны (вызов);

- смета командирOвочных расходов.

3,2.4. Фактическое время пребывания в кома}{дировке за ilределами России 0пределяется:

а) в случае командировки в страны, с которыми установлен полный пограничный контроль - п0

отметкам кOнтрольнO-пропускных пунктов в заграничном паспорте;

б) в случае командирOвки в страны, с которыми не установлен или упрощен пограничный контроль, -
по проездныl\4 документам, представляемыN4 работt*иксlм п0 возвращении из слуlкебной

командирOвки;

. в) В случае отсутствиЯ отметоК в соответсТвии с подпУLIктамИ ка> и кб> настояtцего пункта суточные

расхOды кOмандированному сотруднику не возмещаются.

3.2.5. Если сотрудник получил аванс на командировочные расходы, но не BbiexaJl в командировку, он

обязан в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отмене поездки возвратить в кассу

пOлученные им дене}кные средства в BaJIloTe той страttы, в котороЙ был вьщаrl aBa[Ic,

3.3" Выда.rа деIrежtIых средств IIа кOп{аlIдирOвOчIIые расхOды

3.3"1. Финансирование командировочныХ раскодоВ прOизводиТся в сOответствии с предварительIlо

утвержденным графиком кOма}Iдировок за счет:

- субсидий на выполнение государственного задания;

- средств от платных услуг.
внеплановые командировки Oсуttlествляются за счет средств от платных услуг.

З,з,2. Выдача командируе]\,Iым сотрудникаrи денежных средств на кома}rдироВочньiе расходЫ
осуществляется на основании заявления сотрудника, сметь! (предварительного расчета)
командировочных расходов и копий слуiкебного задаtlия и приказа о направлении 0с|трудника в

командирOвку.

3.З.3. При командирOвках по России aBaIlc выдается в рублях.

3.3.4. При загранкомандировке учре}кдение обеспечивает сотрудFIика денежllыми средствами в

tlацион;шьНой валюте страI{ы пребывания сотрудника или в свобод}lо ко}lвертированной BaJIIoTe.

3.3.5. Выдача денежных средстВ r{a командироВоч}tые расходЫ производится п},теN,i выдачи

t{ilJ[ичными из кассы бухга,чтерии либо rra банковскую карточку сотрудника.

,Щенеяtные средства в BaJIlоTe на загранкомандировку перечисляlотся на банксlвскуtо карту

сотрудника,

З.3.6, Если для окоrIчательного расчета за командировку необходимо 
""rnnur"r, 

дополнительные
средства или сотрудником не получены аваt{совые средства tIa командировку, их выплата сотруднику

осуществляется в рублях по официальному обменному курсу Банка России к иIIостранным в€Lпlотам

стран пребываIIия, устанOвлеlJ1.Iому на день утверяqцеIIия аваI]соВОГо оТЧеТа.

З.3.7, Проездные документы приобретаtотся командированllы]\,[ сотрудникОм самостоятельно тOлько

после получения деl{ежных средств на командировочI{ые расхOды"

4. Гарантии й компепсации при направлеIIпи сотрудпиков в служебные комаIIдировКИ

4.1. За командированным сотрудником сохраняется место работы (должность) и срqrниЙ заработок за

время командировки, в том числе и за время пребывания в п}ти,
Средний заработок за время пребывания сотрудника в командировке сохраняется на все

рабочие дни недели по графику, установленному по месту постоянной работы.

4.2. Командированному сотруднику учреждение обязано возместить :

- расходы на проезд;
- расходы по найму жилого помещенияi
- дополнительные расходы, связанные с про)Iffiванием вне постоянного местожительства (суточные);

- другие расходы, произведенные с разрешения или ведома администрации.



4.3. Расходы на проезд учреждение возмещает сотруднику:
- до места командировки и обрат1,1оl

- из 0дного населенного пункта в лругой (если сотрудник коN4аI;дирован в несколько организациЙ.

расположе[Iных в разных населенных пунктах).
В состав этих расхOдOв входят:

- стоимость проездного билета на транспорт общего пользования (самолет" поезд и т. д.)]

- стоиI\4ость услуг по оформлению проездных билетов;
- расходы на оплату постельных принадлежностей в поездах;
- стоимосТь просзда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправления в командировку (от места

вOзвращения из командировки), если 0но расположено вне tlаселенного пункта, где сотрУДник

работает.
расходы на приобретеlIие проездного докуN,Iента на все Еиды транспорта при следOвании к

месту коNхаI{ди[]оЕа1-1ия и обратllо к месту постоянноЙ работьi ЕозN{ешаiOтся в ооответетI]ии с

предстаВJ-Iенны r\4и Док)/I\4ентам и.

4.4, Расходы на проезд по России компенсируIотоя I] 0оответствии с подпунктом KB>l пуtrкта i

гrостановления Правительства от 02.i0.2002 N9 729.

возмещение расходов на проезд, превышающих размер, установленный данным пунктом,

производиТся пО фактическим расходаМ за счет средств от оказаIIия платных услуг с разрешения

руководителя учре)кдения и по согласованиIо с главныпл бухгалтеропr.

4.5. При направлении сотрудника l] загранкON4андировку ему допоJIнительн0 l]озмеtцаtотся расходы:
- на офоршлление загранпаспорта (визы. др. tsыездных документов);
- на офорrиление обязательной г{едицинской страховки;
- по уплате обязательньж консульских и аэродромных сборов;
- п0 уплате сборов на право въезда или транзита автомобиля;
- по уплате иных обязательных платежей и сборов.

4.6. Если до ]\{еста кOмаIIдировки Mo)I(Ho добраться разными видами транспорта" руководствО

учре)цения вправе по своему выбору 0платить сотруднику один из них"

4"7" Расходы на приобретение прOездног0 дOкумента }ia все виды транспорта при следовании к h4есту

командирова}{ия и обратно к NlecTy постоянноЙ работы возN{еUIаIотся в сOответствии с

представленныь{и докумеtlтами.

4.8. При командировках по России размер с)лочLlых состаI]ляет:

- в рамках госзаданиrI (за счет субсидии) - 200 руб. за каrкдый день нахождения в командировке;

- за счет средств от платных услуг - 250 руб, за кахtдый деLIь нахо>tце}Iия в командирОВКе.

При направлении сотрудLIика в командировку за границу из России суточные
выплачиваlотся в размере и порялке, устаIlовленноN,l постаtIовлением Правительства от 26,12.2005

}& 8l2, С разрешrения директора и по согласованиIо с главным бухгалтером при направлении

сотрудника в загранкON{андирOвк)I суточные могуг быть увеличены за счет средств от платных услуг.
В случае болезни сотрудника Ео Еремя нахо}кдения Е коIйандировке ему на обш{иХ

0снованиях- выплачиВаIотся суточные в течение всегс} времени, пOка 0н не иN{еет tsOзN,{о}кнOсти по

сOстояниЮ здоровьЯ приступить к выполнениlо Еозло)кеннOго на него служебного поручения или

верн}"ться к постоянноN4у i\{ecTy работы, но не овыше двух месяцев.
выплата с},точных производится таюке. если заболевший находился на лечении в

стационарном лечебном учреждении! на основании приказа о продJlеI{ии срока коп4андировки в

установле}lriоN{ порядке.

4.9. При командировках по России расходьi на Hael,,t жилья во tsремя коь{андировки (при нtlJIичии

подтверя(даIощиХ документOВ) в рамкаХ выполненИя гOсзаданИя (за ечеТ средств субсидий) не il,tогу"т

превышатЬ 550 руб. в суlтки. При отсрствии дOкуN,tеIlтоЕ' подтвер)кдаIощих эти расхоДы, - 12 РУб.в
сутки.

При направлениИ сотрудника в ко]\4аIlдироl]ку за границу разN,!ер возI\{ещения расхOдов на

нае1{ жилья заiзисит от стра[lы поездки" При его определении руководствуются приказое{ Мlинфина от

02.08.2004 М 64н" Возмещение расходOв на наеN.l жилья во вр9I\{я коN{андирOвки, превыIljающИХ

разN4ер, установлеНный даннЫ&,t пунктоL4, прOизводится по фактически[,l расходаN,l за счет оредств 0т

0казания платных услуг с разрешения руководителя учре}кцения (оформленнOго соответств},ющиN{

приказопа) и по 0огласованию с главнып4 бухгалтероrи.

4.10" Расходы. овязаFiные с командировкой. но не пOдтвер}lценные соответствующими документами,
сотрудникУ lle возI\,IещаIотся или возмещаIотся в мини]\{aulьIlом размере. Расходы в связи с

возвращением командированным сотрудником билета на поезд, самолет или другое транспортное



средство могуг быть возмещены с разрешения директора только по увalкительным причинам
(решение об отмене командировки, отозвание из командировки, болезнь) при нtшичии документа.
подтверяцаIощего такие расходы.
В случае отсутствия у сотрудFlика подтверждающих документов об обмене вzulюты, в которой выдан
аванс, на Ilациоllrl,rlьнуIо валtоту страны пребывания, перерасчет расходов, осуществленных в

командировке и подтвержденных документально, осуществляется исходя из официального обменного
валlOтног0 курса, устаIIовлеIIrlого Банком России на день утверrtцения авансового отчета.
Возмещение расходов на перевозку багажа весом свыше установленных транспорт1-1ыми
предприятиями предельных норм не производится.
Возмещение расходов на слухtебные телефонные переговоры проводится в размерах, согласованных с

. лицом, fiринявlijим решение о командировании сотрудника.

4.1 1. СотрудFtику, направленноN,Iу в одIlодI{евную командировку, согласно статьям l67, 168 Трудового
кодекса РФ, оплачиваlотся :

-tредний заработок за деIlь комаIIдировки;

-расходы на проезд:

- иные расходы, произведеLt}lые сотрудtликоN,{ е разрешения руководителя учреждеLlия"
Суточные (лrадбавки взамен суточных) при одl]од1-Iевной кOмандировке Llе tsыплачиваlо"гся.

5" Порядок 0тчета сOтрудIIика о служебlrой комаtrдIrровке

5.1. В течение трех рабочих дней со дня возвращеIlия из служебной командировки сотрудник
обязательно дооформляет докуме}tты, которые были составлены перед отъездом, и запол}tяет
авансовый отчет (ф.0504505) об израсходованI{ых им суммах. В служебном задании (ф. T-l0a)
сOтрудllик заполняет графу 12 кItраткий отчет о выполнеI{ии задания>. Этот 0тче-г согласовывается с

руководителем структурного подразделения.
Авансовый отчет сотрудник предоставляет в бухгалтерию. Одновременн0 с авансOвым

отчетом сотрудник передает в бухгалтерию докумеIlты, которые подтверждаlот его расходы и

производственный характер командировки :

* служебное задание с кратким отчетом о выполFIении;
- проездные билеты;
- счета за проживаrIие;
- чеки ККТ;
- товарные чеки;
- квитанции электрон Ij ых терм и tlалов (сл и пы );

- ксерокопии загранпаспорта с отметками о пересечении границы (при
загранкомандировках);
- документы, подтверя(даlощие стоимость слуrкебных телесРонных переговOров, и т. д"

5,2. Остаток деFIея{ных средств, превышаIощий сумму, использованttую согласно авансовому отчету"
подлежит возвраще}lиIо сотруд}lиком в кассу I{e поздItее трех рабочих дней после возвраlItе}tия из

командировки.
В случае невозврашIеlIия сотрудником остатка средств в определенный срок

соответствующая сумма возмеtцается в порялкез установле}tном трудовым и граждаIlско-
процессуальным закоl{одател ьством.

5,З. Не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки сотрудник
готовит и представляет руководителю структурного подразделения полный отчет о проделанной ип,l

работе либо участии в мероприятии, }la которое он был комаllдирова}l.
Сотрудником, командирова[Iным для выпо-пtIения 0пределенных задач, к отчету 0

командировке прилагаIотся оригиI,1а,rы либо ксерокопии документов, полученI-Iых им или
подписанных и врученных им от llN,Iени учреждеt{ия.

Сотрудllиком, комаtlдироваIlным для участия в каком-либо мероприятии, к отчету о
командировке прилагаIотся полученltые иNt, KaI( участником мероприятия) ]\,1атериiшы.

6. 0тзыв сотрудника из комаIIлировкп или отмеIIа комаIrдировклr осуIцествляется в следуIоrпем
lI()рядке

6.1 , Руководиr,ель структурI{ого подразделения готовит служебнуIо записку на иN.{я дLlректора
учреяце}rия с объяснегlием причиll 0 }Iевозмо)l(I{ости tIаправления сотрудника в кома}{дировку или
отзыва сотрудника из кома}lдировки до истечения ее.срока.
llосле решения директора готовитсrI лриказ об отмеttе командировI(и или отзыве из командировкlI.
Возмещение расходов отозваI{FIому из l(омандировки сотрудIlику производится на основаllии
авансового о,гчета и прилох(еt{ных к нему документов.



6.2. Коп,rандировка I\,to}KeT быть прекращена досрочно по решIеIIиIо лиректора в случаях:
- выполIlеtIия слулсебI;ого задания в полном объеме;
- болезни коl\{аI{дироваI{ного, }lаJlичиrtr чрезвычайных семейltых и I.1ных обgr-оятельстI} и иных
обстоятеllьств, требующих его присуT,ствия ло п,tес,гу Ilост,оrlIlIlого про)киваIIия;
- Irаличия слуrIсебной необходимос.l.и]
- IIaP)i шеIJия сотрудllиком трудовой дисциплины в периOд нахо)кдеt{ия в ко1\,{андироi]ке"

6.З" О,ьезд в коN{а}iдировку без надлежащего оформления документов по вине сотрудников считается
прогулом и влечет за собоЙ N,Iеры дисциплинарного взыскания в соответствии с Трудовым кодексом.

фl



Приложение Nsl1 к уrетной политике,

утвержденной приказом от 29.I2.20t8г. М342

ПорядоК принятиЯ обязателЬств (денеЖных обязательств)
l " обязательства приниIuать к учету в IIределах утвержденных плановьIх назначений. К

принятым обязательствам текущего финансового года относить расходные обязатель9тва,
предусмотренные к исполнению в текущем гоДУ, в том числе прицятые и неисполЕенные
учреждsнием обязательства прошлых лет, подлежащие исполнению в текущем году. Порялок
принятия обязательств приведен в таблице Ns 1

2. ,Щенежные обязательства отрФкать в rleTe не ранее принятия обязательств. ,Щепежные
обязательотва принимаются к учету в cyМI\4e документа, подтверждающего их возникновение.
Порядок принятия денежных обязательств приведен в Таблице Ns 2-,

3" Принятые обязательства (денежные обязательства) Фтражать в журнаJIе по
санкционированию (ф. 050407 1).

По окончаЕии текущего финансового года при наJIичии шеисполненньD( обязатедьств
(денежньж обязательств) в следующеп,r финансовом году они должны быть tIриняты к учету(перерегистрированы) при открытии журнаJIа (ф.0504071) на очерелной финансовый год в
объеме, запланированном к исполнению.

Таблица Jф 1

Порядок учета принятых обязательств

Вид обяза,гельства Щокумент-осII0ваIIие

Заключение контракта
(логовора) на поставку
продукции, выполнение
работ, окд}ание услуг с
единственным
поставщиком
(организаuией или
гражданином) без
проведения закупки
конкурентныпд способопа

Контракт
(дого вор)/Бухгалтерская
справка (ф.05048ЗЗ)

ýата полписания
контракта
(логовора)

Принятие обязательств
по контракту (договору),
в котором не указана
сумма либо по его
условиям принятие
обязательств
производится по факту
поставки товаров
(вышолнения работ,

Накладные. aKTbtr

выполненi{ьж работ
(оказанных услуг), счета на
оплату

,Щата поставки
товаров
(выполнения

работо оказания
услуг),
выстаtsления
счета

Проведение закупки
товаров (работ. услуг)

Извещение о проведении
закупки/БухгаJIтерская
справка (ф.0504833)

flaTa разм€rтIgr""
извещения 0
закупке I{a

ициальном

Сумма
обязательств

1. Обязательства по коIIтрактам (договорам)
ьства по контрактам (договорам) с единстtsенным поставIциком (подр"дчrчпоrrц

В суплме
заключенного
контракта

Суплма
подписанцой
накладной, акта,
счета

1.2 обязательства KoHTPaKTilN,I, заклIоченным путем проведения Ko,HKypeHTHbD( закупок (конкурсов,

обязательство
отражаетgя в
учете по
максимальцой

d,J

кх{иOнOЕ, зап в предложении

}lъ

п/п

lVIopreHT
отражение в

Yчете

t,i.1

1.t"2

1.2" l



сайте
www.zakupki"gov
.ru

цене,
объявленной в

документации 0
закупке

|,2.2 Принятие суммы
расходного
обязательства при
заключении коптракта
(договора) по итогам
конкурентной закупки
(конкурса, аукциона,
запроса котировок,
запроса предлоя<ений)

Контракт (договор)/
Бу<галтерскzuI справка
(ф.0504833)

,Щата подписания
контракта
(договора)

обязательство
отрa)кается в
суI\,{ме

заклхоченнOго
контракта
(логовора) с

учетом
финансовых
периодов, в
которых он булет
исполнен

1.2.з Уточнение суммы
расходньж обязательств
при закJIючеЕии
контракта (договора) по

результатам
конкурентной закупки

Протокол подведения итогов
конк}рентной закупки
/Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

.Щата подписания
государственног
о контракта

Корректировка
обязательства на
сумму,
сэкономленную в

результате
проведения
закупки

I../.,+ Уменьшение принятого
обязательства в случае:

- отмены закупки;-
признания закупки
несостоявшейся по
причине того, что не
было подано ни одной
заявки;- I1ризЕания
победителя закупки
уклонившимся от
заключения контракта
(договора)

Протокол подведения итогов
конк}рса, аукциона, запроса
котировок или запроса
предложений. Протокол
признания победителя
закупки уклонившимся от
заклIочения коIIтракта
(договора)/Бухгалтерская
справка (ф. 0504833)

,Щата протокола о
признании ,

конкурентной
закупки
несостоявшейся.
Щата признания
победителя
закупки
уклонившимоя
от заключения
контракта
(договора)

уменьшение
ранее принятого
обязательства на
всю сумму
способом
кКрасное сторно)

1.3 Обязательства по контрактам (договорам), принятые в прошлые годы и неис{Iолненные по

состоянию на начаJIо текущего финансового года
1 .3.1 Контракты (договоры),

подле}каillие
испол}lению в текущем

финансовоп{ году

Заключенные контракты
(догов оры)/Бухгалтерская
справка (ф. 0504833)

Начало текущего
финансового
года

Сумма не
исполненных г{0

условиям
контракта
(логовора)
обязательств

Обязательс,гва по текyrцей дOяIт€лIrIIости
2.Т Обязательства" связанные с оплатой труда
2,|.т Зарплата, компенсации и

иные выплаты
Утвержденный План
финансово-хозяйственной
деятельности

Начало текущего
финансового
года

объем
утвержденньш
планOвых
назначений

2,L.2 взносы на обязательное
пенсионное (социальное,
медицинское)
страхование, взносы на
стр€lхование от
несчастItых случаев и
профзаболеваний

Расчетные ведомости
(ф. 0504403).
расчетно-платежные
ведомости (ф. 0504401 ).
Карточки индивидуальнOго

учета сумм начисленных
выплат и иных

В момент
образования
кредиторской
задолженности -
не позднее
последнего дня
месяца, за

Сумма
начисленных
обязательств
(платеяtей)



вознагра}кдений и сумм
начисленных страховых
взносов

который
производится
начисление

2,2 обязательства по расчетаN{ с подотчетными лицами
2"2"| Выдача денег под 0тчет

сотруднику на
приобретение тOваров
(рабiэт" услуг) за
наличный расчет

письменuые змвпения на
вьцачу денежньrх средств в
подотчет, подписанные
руководителем, - при оплате
товаров, работ, услуг,
произведенных
подотчетными лицаI,Iи

,Щата

утверждеЕия
(гrолписания)
iIриказа
директором

Сумма
начисленньrх
обязатепьотв
(выплат)

2.2,2 ВьIдача денег под отчет
на спортмероIIриятия

Приказ о проведение
спортмероприятия

,Щата

утверждеЕия
(полписапия)
приказа
директоDом

Сумма
начисленных
обязательств
(вьшлат)

2 2"3 Еыдача денег под отчет
сотруднику при
I{аправлении в
командировку

Приказы о направлении в
командировку

Щата
утверждения
(полписания)
заJIвлеIIия
диDектоDом

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат)

11l/ /+ Корректировка ранее
принятьш обязательств в
п{омент приЕятия к )п{ету
авансового отчета
(ф.0504505)

Авансовый отчет
(ф. 0504505): шри
перерасходе - в сторону
увеличения; при остатке - в
сторону уменьшения

Щата
утверждения
аваIiсOвог0
отчета
(ф.0504505)
директороI\4

Корректировка
обязательства:
при перерасходе -
в сторOну

увеличения; при
остатке - в
сторону
уменьше1Iия

2.3 Обязательства rIеред бIодхсетом, по возмещению вреда, по другим выплатам (налоzu, zоспоLлtлuлtы,

сборьl, uсполнuпlельlhtе Dокулtенпlьt)
2.3. i Ilачислеlrие riа]огов

(на,.I0г на ип4уLцество,
трансtiортtтый налог)

tr{а,Iоговые регистры,
OтражаIOIцие расчет на,tога

В лату
образования
кредиторской
задолжеЕности -
ежеквартаJIьно

Су-ММа
начисленных
обязательств
(платехtей)

2.з"2 Начисление всех видов
сборов, пошлин.

Бухгалтерские справки
(ф. 0504833) с гlриложением
расчетов. Служебные
записки (другие
DаспODяжения директора)

В момент
подписания
документа о
необходимости
платежа

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

а,raL"J,J Начисление штрафньж
санкций и сумм,
предписанньж судом

исполнительный лист"
Сулебный приказ.
Постановлепия судебных
(следственных) органов.
Иные докуI\4енты,

устанавливающие
обязательства учрехtдения

Щата
пOступления
исполI{ительных
докуN{ентOв в
бухгалтериtо

CyTrtMa

начисленньiх
обязательств
(выплат)

2"3"4 иные обязательства fiокушленты,
подтверждаюIIdие
вOзл{икI{овение обязательства

.Щата подгtисания
(утверхсдения)
сOOтветствуIощи
х докуh4ентов
либо дата их
представлеI{ия в
бухгалтерию

Сумма принятьIх
обязательств

l;ý



Таблица 2

I

р

Порядок приIIятия деIIежIIых обязательств

Х дOк e]ITOBl,l
t\1_
)

\Цата при,!.rятj^я

) 
ъЪ*.sеrъsъъ

lt

J\lъ

п/п
Впд обязательства Щокумеlлт-осIIов аIIи е

Момент
отражение в

учете

Сумма
обязательств

1" ffеrrежrrыс обязательства по коIIтрактам (договорам)
]lt-l Оплата контрактов

(логоворов) на поставку
материальных ценностей

Товарная накладЕzul и
(или) акт приемки-
передачи

Щата подписания
IIодтверждающи
х документов

Сумма
начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного
аванса

1.2.Оплата контрактов (дог9доров) на выполнение работ, 0казание услуг, в том числе:
|.2.1 Контракты (логоворы) на

окrвание коммунальных,
эксплуатационньж услуг,
услуг связи

Счет, счет-фактура
(согласно условиям
контракта). Акт оказания
Yслуг

.Щата подписания
подтверждчlющи
х документов.
При задержке
документации -
дата
поступления
документации в
бр<галтерию

Сумма
начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного
аванса

I"2.2 Контракты (логоворы) на
выполнение подрядньж
работ по строительству,
реконструкции,
техническому
перевооружению,

расширению,
модернизации ocHoBHbIx
средств, текущему и
капитальному ремонту
зданий, сооружений

Акт выполненньж работ.
Справка о стоимости
выполненньIх работ и
затрат (форма КС-3)

I.2.3 Контракты (договоры) на
выполнение иньIх работ
(оказание иньD( услуг)

Акт выполненньж работ
(оказанных услуг). Иной
документ,
подтверждающий
выполцение работ
(оказание услуг)

1.3 Принятие денежного
обязательства в том случае,
если контрактом
(договором) предусмотрена
выплата аванса

Контракт (логовор). Счет
на оплату

,Щата,
определенная

условиями
контракта
(договора)

Сутrлма аванса

2. ДеIlежlrые обязательства пtr текупlей деятелыIости yчреждеIIия
1.1 Денеlкные обязателLьства, связанные с оплатой труда
2.I.| Выплата зарплаты Расчетные ведомости

(ф.050440з).
расчетно-платежные
ведомости (ф. 0504401)

,Щата

утверждения
(подписания)
соответствующи
Х ДОКУ},{еНТOВ

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат)

f Расчетные ведомости
,l

, , ,i, .э5,э++,эs-);
t

C-iъrM,s



2"2,1 Выдача денежныьсредств
под отчет сотруднику на
приобретение товаров
(работ, услуг) за наличный
расчет

письменное заявление на
выдачу денежных средств
под отчет

,Щата

утверждения
(подписания)
заявления
DYководителем

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат)

2.2,2 Выдача денежных средств
под отчет Еа
спортмероприятия

письменное зчuIвление на
выдачу денежных средств
IIод отчет

,Щата

утверх(дения
(подписания)
приказа,
заявления
руководителем

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат

2.2.3 Вьlдача денежных средств
под отчет сотруднику при
flаIIравлении в
командировку

Приказ о направлении в

командировку, при

условии выдачи денег в
под отчет

.Щата подписания
приказа
директором

Сумма
начисленных
обязательств
(вьшлат)

11д Корректировка ранее
принятьIх денежньтх
обязательств в момент
принятия к учету
авансового отчета
(ф.0504505). Сумп,tу
превышения приЕятьD( к
учету расходов
подотчетного лица над

ранее выданным авансом
(сумму утверждонного
перерасхода) отражать на
соответствующих счетах и
признавать принятым
перед подотчетным лицоNd

денежным обязательством

Авансовый отчет
(ф.0504505)

.Щата

утверждения
авансового
отчета
(ф.0504505)

руководителеI\4

Корректировка
обязательства: при
перерасходе - в
сторону
увеличения; при
экономии - в
сторону
уменьшения

2.З Денех<ные обязательства перед бlодlкетом, по возмещен

2.з.l Уплата IIалогов (налог на
имущество, т}]анспOртный
на;rог)

I Iалоговые декларации,
расчеты

.Щата шринятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

2,3.2 Уплата всех видOв оборов,
пошлин, патентItьж
платехсей

Бухгалтерские справки
(ф. 0504833) с
приложением расчетов.
Служебные записки
(другие распоря}кеция
руководителя)

,Щата принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

2,3,з Уплата штрафньж санкций
и сумм, предписанных
судом

исполнительный лист.
Сулебный приказ.
Постановления судебных
(следственных) органов.
Иные дOкументы,
устанавливающие
обязательства учреждения

,Щата принятия
обязательства

Сумма
начисленньIх
обязательств
(платежей)

2,з.4 Иные денех(ны9
обязательства учреждения,
шодлежащие исподнению в

текyщем финансовом году

,Щокументы, являющиеся
основанием для оплаты
обязательств

,Щата
пOст)дIления

документации в

бухгалтерию

Сумма
начисленных
обязатольств
(платежей)


